
Lielva-rdes Novada Zin,as
LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Nr. 5 (387) 2011. gada marts (II) Iznāk 2 reizes mēnesī

lIELVA-RDE      JUMPRAVA        LE-DMANE  

Jumpravieši ieskandina pavasari
Sandra Karule, 
Jumpravas kultūras nama pasākumu organizatore

18. martā Jumpravas kultūras namā «Pavasara ieskaņas koncertā» muzicēja Jumpravas mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi. Bērni koncertam bija ļoti nopietni gatavojušies. Mēs varējām dzirdēt 
skaņdarbus, kas tiek gatavoti konkursam «Talanti Latvijai». Ļoti patika šī koncerta vieglums un 
gaišums, īsti pavasarīga gaisotne. 

Lielu klausītāju atsaucību izpelnījās Jumpravas mūzikas un mākslas skolas un Lielvārdes mūzi-
ka skolas pūtēju orķestri, kas spēlēja populāras dziesmas, pat Laura Reinika «Skrienu, skrienu».

Bet sestdien, 19. aprīlī koncertā «Pavasara melodijas» satikās divi kori — jauktais koris «Jum-
prava» un Latvijas Bankas koris (diriģenti Aigars Reinis, Kārlis Rūtentāls, Sigvards Kļava). 

Šinī pavasara koncertā piedzīvojām pirmatskaņojumu — Latvijas Bankas koris izpildīja Morisa 
Duruflē 4 daļas no «Rekviēma korim ar ērģelēm». 

Koncerts pilnībā atbilda savam nosaukumam, ienesot līksmu un pavasarīgu noskaņojumu. 

Šajā 25. marta rītā mēs, kas esam 
palikuši tik maz – gan tāpēc, ka bija 
kari, brāļu nodevība, pašu skaudība 
un nenovīdība un līdz ar to Sibīrija, 
tagad – Anglija, Īrija, vēršamies pie 
tā vienīgā, kuram varam uzticēties, 
kurš mūs nepievīla un kurš var mums 
palīdzēt, ar nezināma autora Lūgšanu 
par Latviju:

Sargi, Dievs, latviešu tautu,
Lai spēki ļauni to nesagrautu.
Sargi to no bezcerības, neticības, 

pašnāvības,
No tā, ka nav vairs dzīvotgribas..
Ka pietrūkst vienotības, piederības,
Ka trūkst un nav vairs mīlestības.
Dod to, 
Ka celt un darīt būtu spars, 
Ka atdzimst varoņgars,
Kas savam labumam pāri iet,
Savu sētu, zemi turot ciet.
Sargi, Dievs un svētī Latviju,
Uzklausi katru lūdzēju.

Politiski represēto vārdā,
LIENĪTE SESTULEDzied jauktais koris «Jumprava». KRISTAS PERSES foto.

Iestājoties par Dziesmu svētku tradīcijas saglabāšanu
Beata Kempele

Man bija liels prieks un lepnums uzzināt, 
ka divas Lielvārdes kultūras dzīves veido-
tājas — kora «Lāčplēsis» diriģente Antra 
Purviņa un deju kolektīva «Pūpolītis» vadītāja 
Iluta Mistre aktīvi darbojas Dziesmu svētku 
biedrībā, turklāt Antra ir biedrības dibinātāja 
un valdes priekšsēdētāja. Antra labi pārzina 
Dziesmu svētku procesu un ir bijusi projekta 
vadītāja XXIV Vispārējo latviešu Dziesmu un 
Deju svētku Noslēguma koncertam. Iluta 
pārstāv deju nozari un ir Dziesmu un Deju 
svētku virsvadītāja. 

Dziesmu svētku biedrības valdē darbojas 
7 valdes locekļi: Antra Purviņa, Dace Melbār-
de, Iluta Mistre, Ivars Cinkuss, Aira Birziņa, 
Haralds Bārzdiņš un Iveta Ārgale.

Dziesmu svētku biedrība veiksmīgi darbo-
jas jau kopš 2009. gada augusta, šobrīd tajā ir 
vairāk kā 100 biedri. Dziesmu svētku biedrībā 
aktīvi iesaistījies arī prezidents Valdis Zatlers.

Antra šādi pamato biedrības izveides 
nepieciešamību: «Dziesmu svētku biedrība 
radās laikā, kad Latviju skāra 2009. gada krīze 

Šā gada 14. februārī Latvijas Valsts prezidenta kancelejā notika sarunu par vienota 
Dziesmu svētku procesa zīmola ieviešanu, kurā piedalījās Dziesmu svētku biedrības valde, 
eksprezidente Vaira Vīķe-Freiberga, Latvijas mākslas akadēmijas rektors Aleksejs Naumovs, 
rakstniece Māra Zālīte, režisors Uģis Brikmanis.Turpinājums 2. lpp.



2

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 5. (387.) 2011. gada marts (II)

Izdarīt Lielvārdes novada domes 2009. gada 25. novembra saisto-
šajos noteikumos Nr. 33 «Par sabiedrisko kārtību Lielvārdes novada 
administratīvajā teritorijā» šādus grozījumus:

1. Svītrot 2., 5., 12. punktu.
2. Izteikt 13. punktu šādā redakcijā:
 «13. Transporta līdzeklis — ierīce, kas pēc savas konstrukcijas pare-

dzēta braukšanai pa ceļiem ar motora palīdzību vai bez motora;».
3. Izteikt 16. punktu šādā redakcijā:
 «16. Zaļā zona — administratīvajā teritorijā esošie zālāji, parki, 

skvēri un meža masīvi blīvi apdzīvotās teritorijās.».
4. Papildināt ar 111. punktu šādā redakcijā:
 «Lielvārdes novada simbolika — Lielvārdes novada pašvaldības, 

novada teritoriālo vienību, pašvaldības iestāžu simbolika;»
5. Izteikt II. nodaļas nosaukumu šādā redakcijā: 
 «II. Vispārīgie jautājumi».
6. Izteikt 24. punktu šādā redakcijā:
 «24. Kontroli pār Lielvārdes novada domes izdoto saistošo notei-

kumu ievērošanu ir tiesīgi veikt:
 24.1. Lielvārdes novada domes deputāti;
 24.2. Lielvārdes novada pašvaldības iestāžu vadītāji.».
7. Izteikt 28.1. apakšpunktu šādā redakcijā: 
 «28.1. Lielvārdes novada pašvaldības policijas amatpersonu pie-

ņemto lēmumu var apstrīdēt Lielvārdes novada domē.».
8. Svītrot 29., 30., 31. un 32. punktu.
9. 34. punktā svītrot vārdus «uz ielām, ēkās, koplietošanas telpās un 

citās».
10. Svītrot 35., 36., 37. un 38. punktu.
11. Izteikt 39. punktu šādā redakcijā:
 «39. Sēdēšana sabiedriskās vietās uz atpūtas soliņu atzveltnēm un 

stāvēšanu uz tiem 
  — izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 15 latiem;».
12. Izteikt 40. punktu šādā redakcijā:
 «40. Patvaļīga telšu celšana un ugunskuru kuršana sabiedriskās 

vietās Lielvārdes pilsētas teritorijā vai apdzīvotu vietu centros 
Jumpravā un Lēdmanē, izņemot tam paredzētās vietās

  — izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 15 latiem;».
13. Svītrot 41. punktu.
14. Papildināt noteikumus ar 411. un 412. punktu šādā redakcijā:
 «411. Par atrašanos sabiedriskā vai publiskā vietā ar atklātu alko-

holisko dzērienu iepakojumu, izņemot vietas, kur notiek alkohola 
tirdzniecība.

  — uzliek naudas sodu līdz 10 Ls
 412. Par alkoholisko dzērienu iepakojumu ienešanu telpās vai 

teritorijā, kur notiek publisks pasākums, bez pasākuma rīkotāja 
atļaujas.

  — uzliek naudas sodu līdz 10 Ls».
15. Svītrot 42. punkta sankcijas daļā vārdu un skaitli «no 15».
16. Svītrot 43. un 44. punktu.
17. Izteikt 45. punktu šādā redakcijā:

 «45. Apstādījumu, zālienu vai rotaļu laukumu bojāšana
  — izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 50 latiem;».
18. Izteikt 47. punktu šādā redakcijā: 
 «47 Par Lielvārdes novada kapsētu izveidošanas un apsaimnieko-

šanas saistošo noteikumu pārkāpšanu
  — izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 50 latiem;».
19. Svītrot 48. punktu.
20. Izteikt 49. punktu šādā redakcijā: 
 «49. Lielgabarīta priekšmetu novietošana un ilgstoša turēšana 

sabiedriskās vietās, ja tas traucē veikt sakopšanas un apsaimnie-
košanas darbus,

 uzliek naudas sodu — fiziskām personām līdz 50 latiem, 
  — juridiskām personām no 50 līdz 150 latiem;
 par atkārtotu pārkāpumu uzliek naudas sodu
  — fiziskām personām no 50 līdz 75 latiem, 
  — juridiskām personām no 150 līdz 250 latiem.».
21. 50. punktā papildināt aiz vārda «neparedzētās» ar vārdu «sabied-

riskās».
22. Svītrot 51. un 52. punktu.
23. Izteikt 53. punktu šādā redakcijā:
 «53. Celtniecības vai citu materiālu novietošana bez atļaujas uz citas 

personas īpašumā vai valdījumā esošas zemes, uz ielas braucamās 
daļas, zaļajā zonā vai zālienā 

  — izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 30 latiem;».
24. 54. punktā:
 svītrot tekstu «Bojātu visa veida mehānisko transporta līdzekļu 

novietošana un turēšana ielās, laukumos, dzīvojamā zonā, parkos 
u. c. sabiedriskās vietās (izņemot specializētas autostāvvietas, 
uzņēmumu slēgtās teritorijas, garāžas vai speciālas auto kapsētas)

 svītrot vārdu un skaitli «no 10»
 vārdu «vraku» rakstīt ar lielo burtu.
25. Svītrot 55., 56., 57., 59. un 60. punktu.
26. Izteikt 61. punktu sekojošā redakcijā:
 «61. Ziedu plūkšana un košumkrūmu bojāšana Lielvārdes novada 

pašvaldības izveidotajos apstādījumos, 
  — izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 50 latiem;»
27. Svītrot 62., 63. un 64. punktu
28. Izteikt 66. punktu šādā redakcijā:
 «66. Dzīvojamo, sabiedrisko, koplietošanas telpu, ēku, žogu un 

citu būvju aprakstīšana vai apzīmēšana
  — uzliek naudas sodu no 10 līdz 50 latiem;».
29. Svītrot 67. un 68. punktu.
30. Izteikt 69. punktu šādā redakcijā:
 «69. Individuālo dzīvojamo māju apkārtnes nesakopšana, aizau-

dzēšana ar krūmiem un nezālēm, celtniecības materiālu, malkas 
u. c. glabāšana ārpus lietošanā vai īpašumā esošā zemes gabala uz 
cita īpašnieka vai valdītāja tiesiskā valdījumā esošā zemes gabala 
blīvi apdzīvotās Lielvārdes novada pašvaldības teritorijās (pilsēta, 
pagasta centri, ciemu centri)

  — izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu no 20 līdz 100 latiem;».

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Lielvārdē2010. gada 24. novembrī       Nr. 27

(protokols Nr. 13, punkts Nr. 31)

Grozījumi Lielvārdes novada domes 2009. gada 25. novembra saistošajos noteikumos Nr. 33 
«Par sabiedrisko kārtību Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā»

Izdoti pamatojoties uz Latvijas Republikas likuma 
«Par pašvaldībām» 43. panta pirmās daļas 4. punktu

LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ

un tika veikta reģionālā reforma. Šo divu 
faktoru ietekmē tika apdraudēts Dziesmu 
svētku process — noņemts valsts atbalsts 
amatierkolektīvu vadītājiem un izjaukta labi 
funkcionējošā Dziesmu svētku procesa ko-
ordinācija, kā arī veiktas izmaiņas Dziesmu 
svētku likumā. Radās nepieciešamība pēc 
sabiedrības iesaistes Latvijai tik nozīmīgā 
procesā, lai to aizstāvētu un skaļi paustu 
sabiedrības viedokli.»

Iluta ir pārliecināta: «Visi biedrības valdes 

locekļi un biedri ir Latvijas patrioti, kas apzi-
nās Dziesmu un Deju svētku vērtību. Mūsu 
valstī bieži viegli tiek likvidētas daudzu gadu 
garumā izveidotas stabilas vērtības. Tagad 
virsvadītājiem ir jāpierāda, ka tautas mākslas 
kolektīviem nepieciešami semināri repertuāra 
apguvei. Agrāk skates tika rīkotas par rajona 
līdzekļiem un kultūras darbu Ogres rajonā 
koordinēja kultūras nodaļas vadītāja Velta 
Pētersone. Tagad garš ceļš ejams, lai katram 
paskaidrotu, ka latviešu dziesma un deja ir 
glabājama un kopjama kā dārga pērle. Manu-
prāt, ļoti liela nozīme ir arī novadu kultūras 

darba vadītājiem, kuriem jāatbalsta un jācī-
nās par saviem tautas mākslas kolektīviem, 
to atalgojumu un Dziesmu svētku tradīcijas 
saglabāšanu.»

Šobrīd Dziesmu svētku biedrība aicina 
organizēt Dziesmu svētku centu Mežaparka 
Lielajā estrādē. Šo ideju atbalsta arī Valsts 
prezidents, Kultūras ministrija un Rīgas dome. 
Tāpat biedrībai ir ideja par vienota Dziesmu 
svētku procesa zīmola ieviešanu, kas padarītu 
mūsu Dziesmu svētkus pazīstamus pasaulē. 
Darba ir ļoti daudz!  

Turpinājums no 1. lpp.



3

Nr. 5. (387.) 2011. gada marts (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as
31. Svītrot 70. punktu.
32. 72. punktā:
 svītrot tekstā vārdus «ceļa zīmju» un vārdu un pieturzīmi «bojāšana,»
 papildināt aiz vārda «īpašuma» ar vārdu «patvaļīga».
33. Izteikt 74. punktu sekojošā redakcijā:
 «74. Par Lielvārdes novada pašvaldības pārraudzībā esošo kanali-

zācijas un ūdensvada tīklu būvju atvēršanu 
 uzliek naudas sodu — fiziskām personām no 10 līdz 250 latiem, 
  — juridiskām personām no 100 līdz 750 latiem;».
34. 75. punkta sankcijā svītrot vārdu un skaitli «no 5». 
35. Svītrot 76., 77., 78., 79. un 80. punktu. 
36. 81. punktā aiz vārdiem «minētajā teritorijā» papildināt ar vārdiem 

«bez saskaņošanas ar pašvaldību (vasaras kafejnīcas),».

37. Svītrot 82., 83., 84., 85. punktus.
38. 86. punktā:
 38.1. svītrot vārdus «Nolikuma «Par Lielvārdes novada ģerboni» 

neievērošana, 
 38.2. svītrot pieturzīmi un vārdu «, tā».
39. Izteikt 87. punktu šādā redakcijā:
 «Necieņas izrādīšana Lielvārdes novada pašvaldības simbolikai 
  — uzliek naudas sodu līdz 50 latiem.»
40. Izteikt IV. nodaļas nosaukumu šādā redakcijā: 
 «IV. Noslēguma jautājumi».

Domes priekšsēdētājs   I. Balodis

2010. gada 29. decembrī       Nr. 29
(protokols Nr. 16, punkts Nr. 2)

GROZĪJUMI LIELVĀRDES NOVADA DOMES 15.07.2009. SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS Nr. 1 
«LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS»

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 
21. panta pirmās daļas 1. punktu un 24. pantu

Izdarīt Lielvārdes novada domes 15.07.2009. saistošajos noteikumos 
Nr. 1 «Lielvārdes novada pašvaldības nolikums» šādus grozījumus:

1. Aizstāt 20.11. apakšpunktā vārdus «Administrācijas vadītāja» ar 
vārdiem «pašvaldības izpilddirektora».

2. Izteikt 22.7. punktu šādā redakcijā: 
 «22.7. vada Administrāciju un, saskaņojot ar domes priekšsēdētāju, 

pieņem un atbrīvo no darba Administrācijas darbiniekus;» 
3. Svītrot 24. punktā vārdus «un Administrācijas vadītājam».
4. IV. nodaļas nosaukumā svītrot vārdus «Administrācijas vadītāja 

pilnvaras».
5. Izteikt 32. punktu šādā redakcijā:
 «32. Administrāciju veido:
 32.1. kanceleja;

 32.2. finanšu un grāmatvedības nodaļa;
 32.3. juridiskā nodaļa;
 32.4. attīstības plānošanas un projektu nodaļa;
 32.5. būvvalde;
 32.6. izglītības un sporta nodaļa;
 32.7. pašvaldības īpašumu apsaimniekošanas nodaļa;
 32.8. dzimtsarakstu nodaļa;
 32.9. kultūras darba vadītājs;
 32.10. pašvaldības izdevums «Lielvārdes Novada Ziņas».»
6. Izteikt 34. punktu šādā redakcijā:
 «34. Administrāciju vada pašvaldības izpilddirektors.»
7. Svītrot 35. punktu.

Domes priekšsēdētājs   I. Balodis

Ielu apgaismojums kļūs dārgāks
Gvido Vītoliņš, 
Lielvārdes novada pašvaldības izpilddirektors

2011. gada 12. janvārī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisija (SPRK) apstiprināja jaunus AS «Sadales tīkls» elektro-
enerģijas sadales sistēmas pakalpojumu diferencētos tarifus, kas 
stāsies spēkā 2011. gada 1. aprīlī. 

Tarifu pieaugums attieksies ne tikai uz mājsaimniecībām, bet 
arī uz pašvaldību, t. sk. ielu apgaismojumu (vidēji tas kļūs dārgāks 
par 34,5%). Tādēļ pašvaldība izskatīs iespēju no 2011. gada 1. aprīļa 
pārslēgt ielu apgaismojumu vēl ekonomiskākā režīmā. 

Pašvaldība lūdz iedzīvotājiem būt saprotošiem un arī pašiem 
taupīt elektroenerģiju, piemēram, neatstāt iedegtu gaismu kāpņu 
telpās. 

Lielvārdes novada domes sēde notiks 30. martā 15.00

Lielvārdes pašvaldība piedalīsies 
«Zemes stundā» 26. martā plkst. 20.30!

Šinī laikā pilsētas un pašvaldības visapkārt pasaulei izslēgs 
iedzīvotājiem labi zināmo ēku ārējo apgaismojumu uz «Zemes 
stundu», lai simboliski pievērstu uzmanību vides aizsardzībai un 
aicinātu padomāt par katra cilvēka ikdienas rīcību.

Akcijā pagājušajā gadā piedalījās simtiem miljonu cilvēku vairāk 
nekā 128 valstīs, 4000 pilsētās, to vidū arī 47 Latvijas pašvaldības, 
kas piedalījās akcijā, izslēdzot apgaismojumu nozīmīgiem pašval-
dības objektiem un aicinot akciju atbalstīt pašvaldības iedzīvotājus 
un uzņēmumus. Akciju atbalstīja arī Latvijas Valsts prezidents 
Valdis Zatlers.

Šī gada akcijas «Zemes stunda» mērķis ir rosināt ikvienu padomāt 
par savu ikdienas rīcību. Ja kaut vienu nelielu lietu skolnieks var 
mainīt savā klasē, darbinieks darba vietā, pašvaldība savā teritorijā, 
tad, saliekot tās kopā visā pasaulē, iespējams paveikt ļoti daudz. 

ĢEOGRĀFIJAS OLIMPIĀDĒ
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas audzēkņus
Artu Haskieviču ar iegūto 2. vietu, 
Igoru Ushopovu ar iegūto 3. vietu,
Madaru Zvaigzni ar saņemto Atzinības rakstu (skolotāja Skaid-

rīte Vilciņa).

KRIEVU VALODAS OLIMPIĀDĒ
Lielvārdes pamatskolas audzēkni Kristīni Kļučniku ar saņemto 

Atzinības rakstu (skolotāja Vita Volonte),
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas audzēkni Kristiānu Gecē-

viču (skolotāja Sarmīte Štekele),
Jumpravas vidusskolas audzēknes Ingunu Apsīti ar iegūto 1. vietu,
Elizabeti Krēģeri ar saņemto Atzinības rakstu (skolotāja Gun-

dega Zommere)

VIZUĀLĀS MĀKSLAS OLIMPIĀDĒ
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas audzēknes Annu Rangu 

ar saņemto Atzinības rakstu,
Kati Spilu ar iegūto 3. vietu,
Renāti Bružāni ar saņemto Atzinības rakstu (skolotāja Patricilla 

Dātava).

PIERĪGAS REĢIONĀLAJĀ SKOLĒNU ZINĀTNISKI PĒTNIECISKO 
DARBU KONKURSĀ UZ VALSTS KONFERENCI IZVIRZĪTAS

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 11. klases audzēknes: 
Evija Čamane, darbs vides zinātnē «Ziemassvētku eglītes sagla-

bāšanas iespējas telpās», skolotāja Daiga Brante,
Līva Lukševica, darbs ķīmijā «Pigmentu izmaiņas bērzu lapās 

veģetācijas periodā», skolotāja Velta Gobiņa,
Agnese Meistare, darbs Kulturoloģijā «Viktorijas laika sieviešu 

tērpi un to tendences mūsdienās», skolotāja Sarmīte Lazdiņa.

Vēlām radošus panākumus arī turpmāk!  

Sveicam starpnovadu
olimpiāžu veiksminiekus!



4

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 5. (387.) 2011. gada marts (II)

Laila Robežniece, 
Lielvārdes novada  
Lielvārdes bāriņtiesas priekšsēdētāja 

Mums līdzās dzīvo liels skaits bērnu, kuru 
ģimenes atrodas krīzes situācijā un arvien vai-
rāk pieaug to bērnu skaits, kuru vecāki nespēj 
vai nevēlas nodrošināt viņu aprūpi. Vairums no 
šiem bērniem jau no mazotnes ir izjutuši, kas 
ir nabadzība, zina, ko nozīmē alkoholisms vai 
vardarbība. Mēs varam palīdzēt šiem bērniem, 
dāvājot mīlestību, rūpes un ģimeni.

Viens no veidiem, kā sniegt šiem bērniem 
atbalstu, ir kļūt par audžuģimeni. Audžuģimene 
bārenim vai bez vecāku gādības palikušam 
bērnam nodrošina aprūpi līdz brīdim, kamēr 
bērns var atgriezties savā ģimenē vai, ja tas nav 
iespējams, tiek adoptēts vai viņam nodibināta 
aizbildnība. Likums nosaka – lai pretendētu uz 
audžuģimenes statusu, personām jābūt vecu-
mā no 25 līdz 60 gadiem. Izņēmuma kārtā, ja 
tas ir bērna interesēs, uz audžuģimenes statusa 
piešķiršanu var pretendēt laulātie vai persona, 
kas neatbilst minētajam vecumam. Šādā gadīju-
mā ir obligāti nepieciešams psihologa atzinums 
par laulāto vai atsevišķas personas piemērotību 
audžuģimenes pienākumu veikšanai.

Lai kļūtu par audžuģimeni, jāvēršas savas 
dzīvesvietas bāriņtiesā, uzrādot personu ap-
liecinošus dokumentus, jāiesniedz iesniegums 
noteiktā formā par audžuģimenes statusa 
piešķiršanu, kā arī ārsta izziņa par veselības 
stāvokli. 

Bāriņtiesa mēneša laikā izskatīs dokumen-
tus, izvērtēs dzīves apstākļus, motivāciju un 
spējas audzināt bērnu un sniegs atzinumu 
par piemērotību audžuģimenes pienākumu 
veikšanai. 

Audžuģimene bez maksas noklausās mācību 
kursu, pēc kuriem bāriņtiesa mēneša laikā veic 
pārrunas un pieņem lēmumu par audžuģime-
nes statusa piešķiršanu vai atteikumu piešķirt 
audžuģimenes statusu.  

Audžuģimene saņem atlīdzību 80 lati mēnesī 
neatkarīgi no audzināšanā nodoto  bērnu skai-
ta, kā arī pabalstu bērna uzturam un pabalstu 

apģērba un mīkstā inventāra iegādei pašval-
dības noteiktajā apmērā. Audžuģimenes var 
rēķināties arī ar pašvaldības sociālā darbinieka 
atbalstu un palīdzību problēmu risināšanā. 

Bērnam ļoti svarīga ir drošības sajūta un ap-
ziņa, ka viņš uz pasaules nav pamests viens. Lai 
arī audžuģimene nav bērnu bioloģiskā ģimene, 
tomēr tie ir tuvi cilvēki, kas jebkurā brīdī bēr-
nam dos padomu, aizstāvēs un palīdzēs grūtā 
situācijā. Lai arī cik labi sadzīves un emocionālie 
apstākļi tiktu nodrošināti no valsts, pašvaldības 
un iestāžu darbinieku puses, bērnu namos 
mītošie bērni nejūt savu piederību kādam kon-
krētam sev tuvam cilvēkam, kas bērna attīstības 
procesā ir nozīmīgs nosacījums. Mazam zīdainim 
tas ir tiešais emocionālais un fiziskais kontakts, 
bet vēlāk pieaugušā kā uzticamības personas 
un drauga atbalsts. Parasti bērni, kuri nonāk 
audžuģimenēs, ir cietuši vai nu emocionāli vai 
fiziski, tāpēc prasa daudz uzmanības un rūpju. 
Tomēr šīs rūpes atsver apziņa, ka esi krustcelēs 
nonākušus bērnus samīļojis kā savējos un devis 
viņiem mājas un ģimenes sajūtu. 

Tāpēc iespējams, ka tieši Jūsu ģimeni gaida 
kāda maza sirds, kurai pietrūkst mīlestības. 
Ja vēlaties uzzināt vairāk par audžuģimenes 
statusa iegūšanu, aicinām sazināties ar sa-
vas dzīvesvietas bāriņtiesu: Jumpravas (tālr. 
65057525), Lēdmanes (tālr. 65020924) un Liel-
vārdes (tālr. 65020841) iedzīvotāji var vērsties 
savas dzīvesvietas bāriņtiesā.  

Lielva–rdes novada ba–rin,tiesa–s

Sniegsim ģimenisku vidi bez vecāku 
gādības palikušiem bērniem!

Biedrība ģimenēm ar īpašo vajadzību 
bērniem un jauniešiem «Vecāki kopā», at-
saucoties uz Eiropas daudzbērnu ģimeņu 
konfederācijas ELFAC aicinājumu

Europe: Family First!, rīko minikon-
ferenci 

«MŪSU ĢIMENĒ IR BĒRNS
AR ĪPAŠĀM VAJADZĪBĀM»

Norises vieta: Lielvārde, Ausekļa iela 3, 
Dienas centrs
Laiks: 26. martā no 11.00 līdz 13.00.

LAIPNI AICINĀTI VISI INTERESENTI!
Programma:

 Lielvārdes novada pašvaldības priekš-
sēdētāja Imanta Baloža uzruna

 «Sociālā atbalsta pakalpojumi ģimenēm, 
kurās ir bērni ar īpašām vajadzībām». 
Lielvārdes novada Sociālā dienesta 
vadītāja Inese Gelte

 «Pedagoģiskās palīdzības iespējas bēr-
niem ar īpašām vajadzībām Lielvārdes 
novada izglītības iestādēs.» Lielvārdes 
novada pašvaldības Izglītības speciāliste 
Līga Buceniece

 «Agrīnā diagnostika bērniem.» Liel-
vārdes novada pašvaldības psiholoģe 
Sandra Ozoliņa

 «Speciālās izglītības piedāvājums.» Jum-
pravas speciālās internātpamatskolas 
direktore Benita Lisovska

 «Iespējas jauniešiem ar īpašām vajadzī-
bām.» Dienas centra «Saime» vadītājs 
Juris Lanavojs

 Rezolūcijas sastādīšana un pieņemšana.
Uzziņas: tel. 29431918; 29293268,

vecakikopaa@gmail.com 

Ainārs Lideris, 
Lielvārdes pašvaldības policijas  
vecākais inspektors 

No 2011. gada 1. februāra Lielvārdes paš-
valdības policija strādā sešpadsmit stundas 
diennaktī. Lielvārdes novada iedzīvotājiem 
pašvaldības policijas palīdzība pieejama darba 
dienās no pulksten 8.00 līdz pulksten 24.00. 
Vismaz divas reizes mēnesī tiek rīkoti reidi 
arī brīvdienās. 

Tā, piemēram, naktī no 4. uz 5. februāri Liel-
vārdes novada pašvaldības policijas inspektori 
piedalījās Valsts policijas Rīgas reģiona Ogres 
policijas iecirkņa darbinieku organizētajā rei-
dā, tika apmeklēts arī pasākums «Klubiņā pie 
Rumbiņas», kuru organizēja Radošā apvienība 
«Pozitīvās Vibrācijas». Reida laikā tika sastādīti 
desmit administratīvo pārkāpumu protokoli 

par nepilngadīgo atrašanos alkohola reibumā. 
Jaunākajam nepilngadīgajam, kurš tika aiztu-
rēts reida laikā, bija tikai 14 gadi. 

No 1. līdz 12. martam Lielvārdes novada paš-
valdības policija izbraukusi uz 20 izsaukumiem. 
Sastādīti deviņi administratīvo pārkāpumu 
protokoli par atrašanos alkohola reibumā 
sabiedriskā vietā, trīs personas nogādātas 
atskurbšanai Valsts policijas Ogres iecirknī.

Lai Lielvārdes novada iedzīvotājiem policijas 
nepieciešamības gadījumā būtu vieglāk to 
izsaukt, iesakām zvanīt pa tālruni 112 un lūgt 
savienojumu ar Valsts policijas Rīgas reģiona 
pārvaldes Ogres iecirkņa dežūrdaļu. Valsts 
policijas dežurants uzklausīs Jūsu problēmu, 
izlems, kāda palīdzība nepieciešama, un izsūtīs 
pie Jums policijas pārstāvjus. Lielvārdes no-
vada pašvaldības policijas tālrunis 65054477, 
mobilais tālr. 26538822.  

SIA «Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centra»

Ogres nodaļa rīko bezmaksas 
informatīvu semināru par ES un Valsts 

likumdošanas izmaiņām, kas attiecas uz 
lauku un mežu apsaimniekošanu

«Izmaiņas valsts nodokļu 
likumdošanā, kā arī ES un valsts 

atbalsta saņemšanas iespējas 
lauksaimniecībā un lauku 

attīstībā»
28. martā plkst. 10.00

Jumpravas pagasta pārvaldē 
Semināra saturs: 

 Izmaiņas valsts nodokļu likumdošanā; 
 Elektroniskās deklarēšanas sistēma 

(EDS);
 Gada ienākumu deklarācijas sastādīšana, 

iesniedzamās veidlapas;
 Aktuālais Valsts un Eiropas Savienības 

atbalsta saņemšanas iespējās lauksaim-
niecībā un lauku attīstībā;

 Aktualitātes «Valsts lauku tīkla» un 
«Zivsaimniecības sadarbības tīkla» pa-
sākumos.

Lektori: Grāmatvedības un finanšu spe-
ciāliste Jana Drēviņa, SIA «Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centrs» Ogres 
nodaļas vadītāja Anita Anševica, Lauku 
attīstības speciālists Jānis Plūģis.

Kontaktinformācija: Lauku attīstības 
speciālists Jānis Plūģis, tālr. 28331239

Pašvaldības policija veic reidus

Katram nepieciešama mīlestība.



5

Nr. 5. (387.) 2011. gada marts (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Beata Kempele

11. martā Lielvārdes iedzīvotājs Jānis Cukermanis vērsās pie pašvaldības 
izdevuma «Lielvārdes Novada Ziņas» ar lūgumu palīdzēt. Gar viņa māju pa 
Daugavas ielu tieši uz Daugavu, kur ierīkota pašvaldības atpūtas vieta, plūstot 
neattīrīti kanalizācijas notekūdeņi, turklāt visā apkārtnē ir neciešama smaka. 
Tiešām — aizbraucot līdz Daugavas ielai, var redzēt, ka pa grāvi šie ūdeņi tek uz 
Daugavu, turklāt, uzpūšot pretī vējiņam, var sajust, ka smaka ir ļoti nepatīkama. 

Lielvārdes novada būvinspektors Maigonis Kuzmans pārbaudīja šo faktu. 
Daugavas ielā 14 tika sastādīts atzinums par būves pārbaudi. Mājā ir ierīkotas 
bioloģiskās attīrīšanas iekārtas, taču ir aizsalis notekūdeņu cauruļvads, tādēļ 
saimnieciskie notekūdeņi ieplūduši grāvī. Mājas pārvaldnieks Aigars Šillers ir 
parakstījis vienošanos par situācijas novēršanu līdz 4. aprīlim. 5. aprīlī būvin-
spektors veiks atkārtotu pārbaudi. Jācer, ka viss būs kārtībā, pretējā gadījumā 
tiks sūtīta vēstule Lielrīgas reģionālajai vides pārvaldei. 

Lielvārdes novada domes saistošajos noteikumos «Par Lielvārdes novada 
teritorijas plānojumu» teikts: «Ēkām, kuru kanalizācijas izvadi nav pieslēgti 
centralizētam kanalizācijas tīklam, vai kurām nav izbūvētas lokālas notekūdeņu 
attīrīšanas ierīces, jābūt ierīkotām kanalizācijas notekūdeņu savākšanas akām 
ar ūdensnecaurlaidīgām konstrukcijām un blīvi noslēdzamiem aku vākiem. 
Notekūdeņi regulāri jāizved uz attīrīšanas ierīcēm. Nav pieļaujama neattīrītu 
notekūdeņu nokļūšana apkārtējā vidē: gruntī, ūdenstilpnē, upē vai tamlīdzīgi.»

Lielvārdes novada būvvaldes vadītāja Ilze Staļģe uzskata: «Šīs prasības 
blīvi apdzīvotā vietā ir pamatotas, jo uz katra apbūves gabala atrodas gan 
kanalizācijas, gan dzeramā ūdens akas. Lai nodrošinātu dzeramā ūdens kvali-
tāti, teritorijā ar rādiusu 15 līdz 30 m ap dzeramā ūdens aku nedrīkst atrasties 
grunti piesārņojoši objekti. Precīzais attālums ir atkarīgs no grunts īpatnībām 
konkrētā vietā, tāpēc, ja nav veikta grunts izpēte un aprēķini, jāievēro mak-
simālais rādiuss. Gruntī iepludināti kanalizācijas ūdeņi apdraud gan paša, gan 
kaimiņa dzeramā ūdens kvalitāti vietējās akās.»

Būvvaldes vadītāja atgādina, ka vides piesārņošana ir administratīvi sodāms 
pārkāpums. Sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolu par vides piesār-
ņošanu ir tiesības tikai Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās pārvaldei 
(LRVP). Cienījamie iedzīvotāji, redzot, ka tiek piesārņota daba, jūs varat par 
to ziņot tieši LRVP. 

Adrese:  Lielrīgas reģionālā vides pārvalde 
 Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV-1045 
 Tālr. informācijai: 67084278, fakss 67084244, 
 e-pasts:  lielriga@lielriga.vvd.gov.lv   

Gruntī iepludināti kanalizācijas ūdeņi apdraud 
gan paša, gan kaimiņa dzeramā ūdens kvalitāti

Veiksmīgi izmantots
ES finansējums
Beata Kempele

Cūku ferma «Papardes» Jumpravas pagastā ir pozitīvs piemērs tam, 
kā mūsu uzņēmējiem veiksmīgi izdevies piesaistīt Eiropas Savienības 
finansējumu, daļēji renovējot 70-to gadu sākumā celto cūkkopības 
kompleksu. Pilnībā ir renovēta un modernizēta sivēnmāšu mītne un 
atnešanās kūts. Te ierīkota automātiska barības padeve, siltās grīdas, 
mēslu šahtas. Lielā kūts ir tik silta un mitra, ka momentā aizsvīst foto-
aparāta stikliņš un raženās sivēnmātes ar mazuļiem diemžēl neizdodas 
nofotografēt. Pārsvarā «Papardēs» Landrases šķirnes sivēnmātes tiek 
krustotas ar gaļas šķirnes kuiļiem, iegūtie sivēni ir raibi un galvenais — 
ātraudzīgi. 

Jaunajā kūtī šobrīd ir 300 sivēnmātes, un to skaitu plānots palielināt, 
jo ir 366 sivēnmāšu vietas. 

Sivēnus un cūkas šeit baro ar pārtiku, kura tiek ražota fermas īpaš-
nieka uzņēmumā — Rīgas kombinētās lopbarības rūpnīcā. 

Izmantojot Eiropas Savienības finansējumu, trim kūtīm «Papardēs» 
nomainīts jumta segums. Ir ieplānota renovācija vēl 2 kūtīm — 2 līdz 
4 mēnešu veco sivēnu kūtij un nobarojamo sivēnu kūtij. Kā uzskata 
kompleksa vadītāja, zootehniķe Elizabeta Šķerberga, tas ļoti uzlabo-
tu situāciju — šobrīd mazajiem sivēniem, kas tiek atdalīti no mātes, 
aukstumā krītas svars un tie vairāk pakļaujas slimībām. Lai gan fermas 
darbinieki dara, ko var, lai sivēni būtu siltumā un justos labi. Visu dien-
nakti te deg speciālas apsildes lampas, turklāt vecās, padomju laikā 
ražotās, lai gan patērē daudz elektrības, silda daudz labāk. 

Šobrīd «Papardēs» strādā 17 cilvēki. Teritoriju apsargā krietni sar-

gi — trīs ļoti iespaidīga izskata kaukāzieši. Bet ko strādāt un sargāt ir 
diezgan daudz — fermā šobrīd ir 2600 cūku. 

Elizabeta Šķerberga stāsta, ka sivēnmātes fermā audzē paši no 
saviem sivēniem un iepērk arī no Kroņauces fermas. Nobarotie sivēni 
tiek nodoti gaļas pārstrādes uzņēmumam «Nākotne».

Zootehniķe atgādina novada iedzīvotājiem, ka «Papardēs» var no-
pirkt brāķētos sivēntiņus un audzēt tos savās piemājas saimniecībās. 

Bet Juris Driksna, Rīgas kombinētās lopbarības rūpnīcas eks perts 
renovācijas projekta tapšanas un arī celtniecības laikā, ir pateicīgs 
Lielvārdes novada būvvaldei par sadarbību un atsaucību šī projekta 
realizēšanā.  

Zootehniķe Elizabeta Šķerberga stāsta par ieceri renovēt arī 
šo — 2 līdz 4 mēnešu veco sivēnu kūti.

Pa grāvi gar Daugavas ielu saimnieciskie ūdeņi 
noplūda Daugavā. Jācer, ka bojājums Daugavas 14 
attīrīšanas sistēmā tiks operatīvi novērsts, pavasara 
ūdeņi šmauci aizskalos un vasarā lielvārdieši varēs 
nākt atpūsties tīrā Daugavas krastā. 



6

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 5. (387.) 2011. gada marts (II)

Anita Stepiņa, 
skolotāja 

Jauno talantu konkursu VPII «Zvaniņš» kat-
ru gadu gaida vēl vairāk nekā pavasari, tādēļ 
jau februārī tika veidots konkursa nolikums, 
uzzīmētas afišas un uzrakstītas pieteikuma 
anketas. Konkurss norit jau trešo gadu. Visās 
bērnu grupiņās valdīja neparasts satraukums 
un rosība. Bērni kopā ar vecākiem un skolotā-
jiem gatavoja priekšnesumus, bet bērnudārza 
darbinieki ir pārdrošu ideju pārņemti.

Pateicoties divu jaunu, radošu skolotāju 
Evijas Kozlovskas un Līgas Beļinskas idejām, va-
dītājas Daces Kļavas atbalstam un visu iestādes 
darbinieku rūpīgam darbam, bērnudārza zāle 
no baltas un spožas ledus pils pārvērtās par 
Mazo Raganiņu mītni. Tika uzbūvēta skatuve, 
izveidotas dekorācijas, kuras rotāja telpiski 
veidoti ziedi, taureņi un daudzi mazi, draiski 
zirneklīši. Konkursa organizatori bija parūpē-
jušies gan par skaņu aparatūru un jaudīgiem 
prožektoriem, gan arī uzaicinājuši kompetentu 
žūriju un mūziķi ģitāristu Māri Plūmi. Arī par 
piemērotām dāvanām tika padomāts — bur-
vīgas krāsainas raganu slotiņas ar spīdumiem 
un saldumiņiem. Šķiet, pat siltā pavasara sau-
līte sajuta, ar kādu prieku un mīlestību rosās 
gan lielie, gan mazie bērnudārznieki, un sāka 
spīdēt vēl spožāk un kausēt milzīgos sniega 
kalnus Jumpravā. 

Dažas dienas pirms konkursa bērnudārza 
zālē nepārtraukti skanēja mūzika, tika skandēti 
dzejoļi, izmēģināti mikrofoni, deju soļi un da-
žādi citi priekšnesumi. Protams, mēģinājuma 
laikā, atbilstoši bērnu vecuma īpatnībām, bija 
vērojami dažādi kuriozi: kāds dejotājs, atnācis 
un mēģinājumu, nespēja paspert ne soli uz 
skatuves pusi, bet kāds daiļrunātājs gandrīz 
sāka čukstēt un raudāt, citam solistam asaras 
bira kā pupas, kad aizmirsās nākamais dzies-
mas pantiņš utt. Tomēr grūta un mērķtiecīga 
darba rezultātā 17 drosmīgi un ļoti neatlaidīgi 
bērni bija konkursam gatavi un, es pat teiktu, 
sasnieguši jaunu, katrs sava personīgā brie-
duma pakāpi.

Piektdien, 18. marta pēcpusdienā satrau-
kums bija sasniedzis kulmināciju. Konkursu 
vērot bija sanākuši visi dārziņa bērni, darbinieki, 
konkursa dalībnieku vecāki, skolotāji un līdz-
jutēji. Pēkšņi zālē uz skrejriteņiem «ielidoja» 
divas jaukas un skaistas Ragani-
ņas. Noskaidrojušas, ka te viss 
saposts «Zvaigznīšu» konkur-
sam, Raganiņas arī vēlējās tajā 
piedalīties, bet viņas taču nav 
nemaz līdzīgas zvaigznēm! Ko 
nu lai iesāk? Jāņem talkā maģi-
ja, raganu burvestību grāmata, 
un pēc tūkstoš gadu vecām 
receptēm jāvāra burvju dzira. 
Dūmiem kūpot, dzirkstelēm 
švirkstot un mūzikai skanot, 
tapa brīnumainais dzēriens.. 
Nobaudījušas to, Raganiņas 
tomēr secināja, ka nav nemaz 
līdzīgas zvaigznēm, taču ierau-
dzīja telpā zvaigžņu putekļus 
un daudz mazas Zvaigznītes — 
jaunos konkursa dalībniekus. 
Tāpat arī viņas iepazīstināja 
klātesošos ar žūrijas komisijas 
locekļiem: Zvaigžņu Puteklīšu 
vietējo eksperti Ivetu Zadiņu, 
Zvaigžņu Puteklīšu gudrību 

gudrinieci Līgu Bucenieci, Puteklīšu Sabata 
tradīciju uzturētāju Alīsi Vorobeju, Zvaigžņu 
Puteklīšu taustiņu operatori-eksperti Inesi 
Medni un trokšņu pavēlnieci Daci Jurjāni. 

Beidzot tika pieteikta pirmā ļoti patstāvīgā 
un mērķtiecīgā Zvaigzne Simona ar dziesmu 
«Do, re, mi» no kinofilmas «Mūzikas skaņas», 
kurai sekoja dvīņu Zvaigznes — Marta un Ansis 
ar A. Žilinska «Kaķīt’s mans». Mazā Zvaigznīte 
Zane runāja M. Čaklā dzejoli «Spoku stāsti», bet 
Zvaigzne Monta dziedāja «Garšo tev un man». 
Zvaigzne Laura dziedāja «Danco lāča dziesmu». 
Kautrīgā Zvaigznīte Šarlote runāja J. Raiņa 
«Lellīte Lollīte», bet Zvaigznīte Elīze dejoja 
«Puteklītis Luteklītis» gluži kā lelle — balerīna. 
Ļoti nopietna Zvaigzne Paula dziedāja «Kur tu 
teci, gailīti mans». Draiskā Zvaigznīte Lauma 
spēlēja klavieres un izpildīja ukraiņu tautas 
dziesmu, Zvaigznīte Elīza dziedāja «Meitene 
Malvīne», bet Zvaigzne Ralfs ļoti izteiksmīgi 
norunāja J. Osmaņa dzejoli «Izbīlis», māsiņas 
Zvaigznītes Adele un Emīlija dziedāja un spē-
lēja klavieres. Zvaigznīte Līva dziedāja «Kas ir 
viens», bet rozā Zvaigznīte Jana mūs priecēja 
ar atraktīvu deju «Rozā mākoņi». Tad nāca 

burvju mākslinieks Valters un rādīja visiem 
triku «Monētas glāzē». Visi klātesošie jutās 
kā ierauti īstā zvaigžņu virpulī, bet diemžēl, 
arī viss skaistais reiz beidzas. Protams, katrs 
priekšnesums izpelnījās neviltotus skatītāju 
aplausus un atzinību, dziesmas bija ļoti atšķirī-
gas, dzejoļi interesanti, dejas — dažāda stila un 
triks — īsts pārsteigums. Jāatzīmē, ka šogad, 
salīdzinot ar diviem iepriekšējiem konkursiem, 
bija vērojama lielāka priekšnesumu dažādība..

Kamēr žūrijas komisija devās apspriesties, 
visus klātesošos priecēja Māris Plūme ar savu 
ģitāras spēli un dziesmām. Pēc tam «atlidoja» 
Mazo Raganiņu paziņa Jautrā Kode, kura visus 
bērnus aicināja dziedāt, dejot un rotaļāties. 
No šī brīža skatuve ne mirkli vairs nepalika 
tukša, jo turpinājās jautra diskotēka-ballīte 
līdz pat brīdim, kad ienāca žūrija, lai paziņotu 
konkursa rezultātus.

Līga Buceniece apgalvoja, ka labprāt turpi-
nātu klausīties un skatīties priekšnesumus vēl 
un vēl. Inese Medne nosauca žūrijas piešķirtās 
nominācijas mazajām talantīgajām Zvaigznī-
tēm: Dabiskākās un Radošākās bija Adele un 
Emīlija Krūzmanes, Varonīgākā — Simona 
Cīrule, Mīlīgākā — Šarlote Dreijere, Drais-
kākā — Zane Lukstiņa, Muzikālākā — Paula 
Lorēna Lablaika, Brašākā un skanīgākā — Līva 
Ramma, elegantākā — Monta Ramma, Amizan-
tākās — Ansis un Marta Medņi, Skatuviskākā 
un šarmantākā — Elīze Andersone, Romantiskā 
dāmīte — Elīza Muzika, Prātīgākā — Lauma 
Ločmele, Džentelmenis — Valters Lesničenoks, 
Stilīgākais — Ralfs Birovs, Atraktīvākā — Jana 
Ivanova, Apzinīgākā — Laura Dancigere. Galve-
no žūrijas balvu saņēma atraktīvais daiļrunātājs 
Ralfs Birovs.

Katra mazā Zvaigznīte par savu uzcītību un 
neatlaidību saņēma burvīgas dāvaniņas: Mazo 
Raganiņu slotu, rotaļu lāci, puzles, roku lelles 
utt. Visi kopā baudīja milzīgu svētku kliņģeri.

Liels prieks par tām jumpraviešu ģimenēm, 
kuras atrada laiku un vēlēšanos piedalīties 
konkursā. Mēs īpaši gribētu pateikties tiem 
vecākiem, kuri patstāvīgi sagatavoja bērnus 
konkursam: Simonas, Zanes un Elīzas māmi-
ņām, Šarlotes vecmāmiņai, Elīzes māmiņai un 
krustmātei, Janas māmiņai un Dacei Jurjānei, 
Valtera māmiņai un tētim. Īpašs paldies mūzi-
kas skolotājai Jolantai Kalniņai, kura gatavoja 
konkursam vairākus bērnus, kā arī skolotājām 

Inesei Mednei, Signei Docī-
tei, Līgai Mežsētai un Taigai 
Vilciņai.

Paldies par atbalstu Liel-
vārdes novada pašvaldībai, 
Imantam Balodim un Līgai Bu-
ceniecei, Jumpravas pagasta 
pārvaldei, kultūras namam, 
mūzikas un mākslas skolai, kā 
arī personīgi Mārim Plūmem, 
Tomam Kozlovskim un Aldim 
Grantiņam, kā arī sirsnīgākais 
paldies par konkursa organizē-
šanu un vadīšanu skolotājām 
Līgai un Evijai!

Ja ir pārdrošs mērķis, ticī-
ba un neatlaidība, tad kopā 
mēs spējam paveikt brīnumu: 
Lielvārdes novadā iemirdzē-
jās atkal jaunas daudzsološas 
Zvaigznītes, par kurām mēs vēl 
daudzreiz dzirdēsim.

Uz tikšanos nākamajā kon-
kursā!   

Iemirdzas «Jumpravas Zvaigznītes» — 2011

Mazā raganiņa Evija piesaka Zvaigznītes.

Elīze Andersone dejoja un ieguva titulu Skatuviskākā un Šarmantākā 
Zvaigznīte.



7

Nr. 5. (387.) 2011. gada marts (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Ta– dzı̄vojam

Dzidra Bļodone
Lielvārdes Dienas centrā marta Atmiņu 

pēcpusdiena bija veltīta deju meistaram Ul-
dim Žagatam.

Uldis Žagata jau pusgadsimtu dzīvo paša 
uzceltajā mājā Baņutas ielā pie Daugavas, tā 
sauktajā Opernieku piekrastē, kur pagājušā 
gadsimta piecdesmito gadu beigās Operas 
un baleta teātra māksliniekiem piešķīra zemi 
apbūvei. Draudzīgie kaimiņi no Opernieku 
ielas — Lielvārdes Tautas teātra aktieri Skaid-
rīte Tilaka un Juris Kaspars, stāstot un rādot 
videoierakstus, rosināja atcerēties mākslinieka 
bagāto un raženo mūžu.

«Deja izvēlējās mani»
Ulda Žagatas dzīves ceļš sākās 1928. gada 

17. martā netālu no Rūjienas — Jeru pagasta 
«Pērlēs». Lai gan ģimene drīz vien pārcēlās uz 
dzīvi Rīgā, Uldis ar brāli Ēriku vasaras pavadīja 
dzimtajā pusē pie radiniekiem ciešā saistībā 
ar dabu. Apkārtnes krāsu bagātībā un putnu 
dziesmu pieskandinātā pasaulē, saulē un vējā 
lauku darbus strādājot, veidojās mākslinieka 
dvēsele. Par tās tapšanu nenojauta ne vecāki, 
ne pats puisēns, pat ne zēnības gados. Klases 
biedrene Vija Artmane mudināja viņu doties 
uz Dailes teātra studiju, bet Uldis kopā ar 
bērnības draugu Edgaru 1944. gada rudenī 
iestājās Rīgas Valsts tehnikumā, lai izmācītos 
par mehāniķi-atslēdznieku.

«Deja izvēlējās mani,» atceras izcilais ho-
reogrāfs. Lai kara gados izdzīvotu ar trūcīgo 
pārtikas kartīšu devu, vajadzēja piepelnīties, 
strādājot dažādus darbus. Kā glābējs nāca 
drauga Edgara tēvocis, kurš strādāja Ope-
ras un baleta teātrī. Viņš pieņēma zēnus par 
statistiem jeb mīmistiem. Tā Uldis nokļuva 
teātrī un tūlīt arī izrādē «Gulbju ezers». Tam 
laikam tā bija jānotiek... Baleta premjers Jānis 
Grauds drīz pamanīja latviski pamatīgo un 
centīgo puisi un ieteica viņam mācīties Rīgas 
Horeogrāfijas skolā. 

Par īstu leģendu kļuva «zvaigžņu klase», 
kuru 1952. gadā beidza nākamie baleta prem-
jeri Uldis Žagata, Alfrēds Spura, Arturs Ēķis 
un Haralds Ritenbergs, arī astoņus gadus 
jaunākais Māris Liepa. «Divdesmit pieci gadi 

uz Baltā nama skatuves aizritēja gluži kā vēja 
spārniem,» tagad secina Uldis Žagata. Bija 
nodejotas skaistas un interesantas lomas.

Deja «Pūt, vējiņi» — 
«Dailes» vizītkarte

«Kas mani pamudināja uz tautas deju?» jautā 
un atbild pats mākslinieks: «Iztikas minimums 
(cik mūsdienīgi!). 1951. gadā mani uzaicināja 
vadīt deju kolektīvu Baldones kultūras namā. 
Biju tikko apprecējies, tāpēc katra piepelnīša-
nās iespēja bija no svara. Nedaudz vēlāk sāku 
strādāt arī ar Rīgas Lietišķās mākslas vidussko-
las dejotājiem. Kolektīviem vajadzēja jaunas 
dejas — kas atlika? Tieši šajā laikā radās manas 
pirmās tautas deju horeogrāfijas «Bāleliņi» un 
«Svētku deja».»

Liktenis uz skatuves jauno dejotāju saveda 
kopā ar talantīgo mākslinieci Aiju Baumani — 
sākās viņu sadarbības spilgtais laiks. Uldis 
Žagata šim duetam veidoja dejas «Jautrais 
pagrieziens», «Kāzu deja», «Raibie cimdi» un 
«Svētku deja». Solodejas ļoti pieprasītas bija 
arī lielajos koncertos. 50.—60. gados ārzemju 
braucienus organizēja PSRS koncertaģentūra. 
«Mēs bijām iekļuvuši viņu redzeslokā. Francija, 
Zviedrija, Somija, Meksika, Čīle, Venecuēla, 
Urugvaja... Tajos gados par tādām zemēm va-
rēja tikai sapņot, bet mēs ar Aiju tur dejojām,» 
atceras sirmais mākslinieks.

Jā, Uldim Žagatam ir ko atcerēties. Īsta deju 
laboratorija jaunajam horeogrāfam bijuši pieci 
gadi, kad viņš vadīja Latvijas Valsts universi-
tātes studentu ansambli «Dancis», kuru slavas 
kalngalā jau bija uzvedis Harijs Sūna. Tapa 
jaunas dejas, kuras mājās arī izmēģinātas. Tā 
radās vēl šodien pazīstamas dejas «Es mācēju 
danci vest», «Jauno dancis», «Klipu, klapu» — 
pavisam 14 oriģināldejas.

21 gada laikā Uldis Žagata iestudēja «Dailē» 
vismaz 15 autorprogrammas. Tās tika parādītas 
visā Latvijā, kaimiņos, kā arī ceļoja pa pasauli 
dižās koncertturnejās pa Volgu, Sibīriju, Ukrai-
nu, Franciju, Japānu, Indiju, Grieķiju, Vāciju... 

Uldis Žagata vienmēr prata pārsteigt. Viņa 
dejas tika gaidītas ar sakāpinātu interesi. 
90 jaunrades deju vidū bija 28 deju svītas un 
uzvedumi, dejas filmai «Melnā vēža spīlēs» un 

Drāmas teātra izrādei «Aijā, žūžū, bērns kā 
lācis». «Dailes» vizītkarte visos laikos nemainīgi 
palika deja «Pūt, vējiņi».

Visu valdību novērtēts
Uldis Žagata ar savu mūžīgo dejotprieku, 

jaunradītāja talantu un mākslinieciski augst-
vērtīgām koncertprogrammām vienmēr nesis 
Latvijas vārdu pasaulē. To novērtējušas visas 
valdības, 1963. gadā piešķirot Nopelniem ba-
gātā skatuves mākslinieka goda nosaukumu, 
1973. gadā — Tautas skatuves mākslinieka 
goda nosaukumu, 1982. gadā — Latvijas Valsts 
prēmiju, 1988. gadā — PSRS Tautas skatuves 
mākslinieka goda nosaukumu, 1997. gadā — 
Triju Zvaigžņu ordeni (virsnieka pakāpi).

Uldis Žagata it kā no malas, bet ar jūtīgu 
sirdi vērtēja sava mūža devumu. Tā viņš no 
virsdiriģenta tribīnes bija vērojis dejotāju 
tūkstošus, kas Daugavas stadionā izdejoja viņa 
radītos rakstus, sākot ar 1970. gada VI Vislat-
vijas deju svētkiem. Laikam ejot, tika izveidoti 
virsvadītāju posteņi, kas ar neizsmeļamu fan-
tāziju veidoja kustīgo milzu panno Daugavas 
stadionā. Par virsvadītājiem tika izvirzīti Uldis 
Žagata un Ingrīda Saulīte.

Pēc gadiem savā likteņstāstā Meistars iz-
teica savas izjūtas, kad viņu nu jau kā Goda 
virsvadītāju pajūgā veda no Daugavmalas 
līdz Dailes teātrim: «Svētku gājiens raisīja tik 
daudz atmiņu. Būt te, Rīgā, uz akmeņiem un 
reizē atcerēties bērnības un jaunības sapņus, 
izsapņotus pie ugunskura pieguļā! Vai kāds 
man toreiz varēja paredzēt šādu mūžu?» Kad uz 
ekrāna kolektīvs izdejoja «Sanāciet, sadziediet, 
sasadancojiet!», dziesmu vārdiem pievieno-
jāmies arī mēs visi, pārliecinoši skanēja Ulda 
Žagatas spēcīgā balss.

Dejas dzima Lielvārdē
Pasākuma otrajā daļā savu dejotprieku un 

varēšanu rādīja Lielvārdes Pensionāru biedrības 
senioru deju grupa, kuru ar mīlestību kopā sa-
pulcinājusi Ārija Priedīte. Viņa pateicās Uldim 
Žagatam par palīdzību toreiz jaunajai skolotā-
jai, iemācot «Ganu polku», un atgādināja, ka 
dejas autors ar laivu pa Daugavu atbraucis uz 
Lielvārdes vidusskolu. Dziesmu svētkos bērni 
šo deju nodejojuši aizrautīgi un precīzi, par 
ko saņēmuši atzinīgu vērtējumu — 1. vietu 
5.—8. klašu grupā.

1997. gadā horeogrāfs Tautas deju ansam-
blim «Lāčplēsis» sacer «Latviešu dejas», izman-
tojot Modra Krūmiņa muzikālās kompozīcijas. 
Bet mēs ar gaišu lepnumu Uldi Žagatu saucam 
par savējo. No Baņutas ielas mājas mūsu novadā 
plūst garīgs, radošs spraigums, neizsakāma 
labvēlība pret mūsu kultūru un dejotājiem. Te 
deju meistars ar dzīvesbiedri Ainu (lemts bija 
kopā nodzīvot 57 gadus) novija siltu ģimenes 
ligzdu, te izauga abas meitas, te svinētas kāzas 
un zelta kāzas, sagaidīti četri mazbērni.

«Manas dejas lielākoties dzima šeit, Liel-
vārdē. Sākumā pārī ar Ainu, tad ar meitām, 
bet vēlāk jau ar mazmeitām. Viņām pirmajām 
bija jāizdanco visas manas ieceres,» atceras 
ražīgākais no mūsu horeogrāfiem (ap 300 deju).

Tagad pie tēva bieži ierodas bērni un maz-
bērni, iegriežas kaimiņi. Diendienā ap cienī-
jamo mākslinieku skan viņa deju mūzika un 
soļi, atkal veidojas jauni zīmējumi. Te mājo 
mūžīgais dejotprieks, te garām plūst Daugava, 
mainīdamās krāsās un skaņās, spoguļodamās 
saullēkta un saulrieta blāzmās, rosinot domāt 
par nākamo darbu.

Cienījamo novadniek! Vēlam stipru veselību 
katrai jaunajai dienai un nenogurstošu dzīves 
un dejas prieku!   

Ar gaišu lepnumu
Uldi Žagatu saucam par savējo

Lielvārdiešu marta atmiņu pēcpusdiena bija veltīta deju meistaram Uldim Žagatam 
(pirmais no kreisās).



8

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 5. (387.) 2011. gada marts (II)

Gra–matu gaisma–

Andreja Pumpura Lielva–rdes muzeja–

Kultu–ras darbs

«Bumbulis» piedalās skolu 
teātru reģionālajā skatē
Aija Krompāne

18. martā Ogres kultūras centrā notika skolu teātru reģionālā skate. Skatē 
piedalījās 7 kolektīvi. (Mazliet skumji, jo agrāk skaits bija vairāk nekā 20.) 

No Lielvārdes novada piedalījās Lielvārdes vidusskolas teātra grupa «Bum-
bulis» ar Hermaņa Paukša «Mīļais Albertonkulis». Trīs māsīcu lomās iedzīvojās 
7.a klases skolnieces Amanda Beinaroviča, Alise Liepa-Liepiņa, Gerda Fišere 
un «čukste» (sufliere) Diāna Vaidere. Žūrija atzīmēja meiteņu artistiskumu. 

Viņas attēloja īsu, temperamentīgu stāstu par vēl neesošas naudas dalīšanu, 
par kuru cīnījās vēderdejotāja, ekstrasense un karatiste. Rezultāti būs zināmi 
tikai pirms Lieldienām, kad visi reģioni būs parādījuši savus iestudējumus.  

Gerda, Alise un Amanda iejūtas lomās. 

Bibliotēka kļuvusi 
par nozīmīgu 
garīguma avotu
Vilhelmīne Eisaka

«Nē, sieviete, tavs īstais vārds nav vājums!» 
Šīs Ārijas Elksnes dzejas rindas izteica februāra 
atmiņu pēcpusdienas saturu Dienas centrā. 

Tuvojoties mūsu pilsētas bibliotēkas 115. 
gadadienai un par godu dzejnieces Ārijas 
Elksnes atcerei, ieskatījāmies jūtu un prāta 
pasaulē, kurā darbojas galvenokārt sievietes. 

Pieredzē dalījās Ogres Centrālās biblio-
tēkas direktore Maruta Jēkabsone, kas savu 
darba gaitu pirmsākumā strādāja Lielvārdes 
bibliotēkā, ilggadējā Lielvārdes bibliotēkas 
vadītāja Lidija Peiseniece, bibliotekāre Silvija 
Salzemniece, tagadējā vadītāja Rita Platpīre, 
bērnu nodaļas vecākā bibliotekāre Ilona Mi-
sāne, pārējās darbinieces: Lilita Matvejeva, 
Lāsma Gabrāne.

Pārrunu sākumā apmeklētāji mācījās Modra 
Krūmiņa dziesmu par Lielvārdi ar Sarmītes 
Gaveikas vārdiem. 

Augšupejošs ir bijis bibliotēkas attīstības 
ceļš. No grāmatu mazumiņa, no dāvinājumiem, 
pateicoties lasītāju atsaucībai, darbinieku 
pašaizliedzībai, vietējās varas atbalstam tā 
kļuvusi par nozīmīgu garīguma avotu, šodien 
izmantojot arī jaunākās informācijas tehnolo-
ģijas. Kopā Lielvārdes bibliotēkā ir 23 tūkstoši 
izdevumu. 

Rosīgi darbojas bērnu nodaļa, kur bieži no-
tiek praktiskas nodarbības mazajiem lasītājiem. 

Projekts «Trešais tēva dēls» paplašinājis 
iespējas iegūt informāciju. 

Abu nodaļu bibliotekāres regulāri apgūst 
jaunas prasmes, darbā ir zinošas, radošas un 
atsaucīgas. Prieks uz bibliotēku atnākt! 

Pārrunāts tika arī skolu bibliotēku un «Lā-
čplēša» bibliotēkas darbs, jo visas bibliotēkas 
strādā radoši. 

Dziļš baudījums un pārdomu vilnis pārņēma, 
bibliotēkām veltītā pasākuma laikā klausoties 
Ārijas Elksnes dzeju, kura skanēja gan lasījumā, 
gan dziesmās. Tajā izjusti apleicināta dabas, 
dzimtenes un miera tēma. Un nozīmīga vieta 
ierādīta sievietei sabiedrībā un ģimenē. 

«Ak, būt par sievieti ir amats grūts!», jo 
tas ir: «sargāt dzīves pamatus, sēt mīlestību, 
maigumu un garu!»

Pasākumu vadīja Dzidra Bļodone.  

Palieli savu kaimiņu!
Anita Streile, 
Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja direktore

Uz šīs mazās pasaulītes mēs, par laimi, nedzīvojam vieni. Visapkārt 
mums dzīvo citi cilvēki — gan lieli, gan mazi. Kas dzīvo aiz mūsu dzīvokļa 
sienas? Kaimiņi! Kas dzīvo mājā otrpus ceļam? Kaimiņi! Pie kā var aiziet 
pēc sāls šķipsniņas vai cukurgrauda? Pie kaimiņa. 

«Kaimiņu būšanu» raksturo attiecības ne tikai starp vienas daudz-
dzīvokļu mājas ļaudīm vai blakus esošo māju iedzīvotājiem. Tās ir arī 
attiecības starp blakus esošiem pagastiem un novadiem. Kaimiņu 
attiecības sākas ar vienkāršu «labrītu» un smaidu satiekoties, līdz 
kopīgam darbam un kopīgiem svētkiem.

2011. gada 14. maijā jau septīto reizi visā Latvijā muzeji svinēs 
Muzeju nakti. Šī pasākuma devīze — KAIMIŅI. Tuvāki un tālāki. Labi 
pazīstami un iepazīstami. 

Kurš vislabāk pazīst savu kaimiņu? Protams, kaimiņš! Palepojieties 
ar savu kaimiņu, pastāstiet mums par viņu — ar ko viņš ir ievērojams 
citu kaimiņu vidū, ko interesantu, svarīgu (vai gluži pretēji — vienkāršu) 
viņš ir paveicis, izdarījis, kā palīdzējis? 

Jūsu vēstules gaidīsim līdz 2011. gada 1. maijam. Lūdzu, norā-
diet savu vārdu, uzvārdu un tālruņa numuru, lai varam ar Jums 
sazi nāties.

Vēstules sūtiet: Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs, E. Kauliņa 
aleja 20, Lielvārde LV-5070, vai e-pastu: muzejs@lielvarde.lv ar norādi 
«Mans kaimiņš». 

Sirsnīgāko un interesantāko vēstuļu autorus un viņu kaimiņus 2011. 
gada 14. maijā Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā Muzeju nakts pa-
sākumā «Kaimiņi» gaidīs pārsteigums!

Kā pie mums Lielvārdē saka — palieli savu kaimiņu un Tu pats tapsi 
palielīts!  

Sācies Latvijas 
vokālo ansambļu 
konkurss
Dace Jansone, 
Lielvārdes novada pašvaldības kultūras 
darba vadītāja

Lai nodrošinātu vokālo ansambļu muzicē-
šanas tradīciju tālāku attīstību, veicinātu pro-
fesionālās meistarības izaugsmi un apliecinātu 
vokālās kamermūzikas žanru kā Dziesmu svēt-

ku kustības sastāvdaļu, šogad tiek organizēts 
Latvijas vokālo ansambļu konkurss trijās kārtās.

Ansambļi sadalīti 6 kategorijās — bērnu, 
sieviešu, vīru, jauktie, senioru un pusprofe-
sionālie vokālie ansambļi. Pirmā kārta notiek 
apriņķos, kuru pirmo reizi organizē pašvaldību 
novada kultūras darba vadītāji sadarbībā ar 
attiecīgā apriņķa virsdiriģentu.

Ikšķiles tautas namā izskanēja konkursa 
pirmā kārta. Vislabākie rezultāti bija Lielvār-
des novada dziedātājiem. Četri ansambļi (no 
sešiem) izvirzīti uz otro kārtu — «Modus Vi-
vendi» Kaspara Ādamsona vadībā (Jumpravas 
kultūras nams), «Mik8» un «Mikauši II» Baibas 
Kleperes vadībā (kultūras nams «Lielvārde»), 
kā arī sieviešu vokālais ansamblis «Stari» Ine-
ses Neretas vadībā (Lēdmanes tautas nams). 
Tikai par dažiem punktiem no izvirzītajiem 
ansambļiem otrajai kārtai vērtējums atšķīrās 

«Mikaušiem I» un «Mikaušiem III». No Ogres 
un Ķeguma novadiem uz otro konkursa kārtu 
izvirzīts viens, bet no Ikšķiles un Salaspils — 
trīs ansambļi no katra novada, kā arī vīru 
vokālais ansamblis «Magnēts», kurš nepārstāv 
nevienu iestādi.

Paldies Lielvārdes novada ansambļu da-
lībniekiem, vadītājiem, koncertmeistariem, 
kultūras darbiniekiem un bērnu vecākiem 
par ieguldīto darbu! Priekšā atkal ir garas 
mēģinājumu stundas, jo aprīlī notiks jau otrās 
kārtas skates. 

Paldies Lielvārdes novada deputātiem par 
atbalstīto projektu starpnovadu sadarbībai kul-
tūras jomā. Tā ir viena no garantijām Dziesmu 
un deju svētku procesa nepārtrauktībai. Mūsu 
novada māksliniecisko kolektīvu darbība un 
augstie sasniegumi arvien dos nozīmīgu iegul-
dījumu kultūras attīstībā un popularizēšanā.  



9

Nr. 5. (387.) 2011. gada marts (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Pirmkārt — par dzīvnieku ķērājiem var 
strādāt tikai cilvēki, kuriem ir apliecība par 
humānu dzīvnieku ķeršanas principu apguvi. 

Ir divu veidu izsaukumi, uz kuriem izbrauc 
patversmes darbinieki — lai noteiktos da-
tumos veiktu dzīvnieku izķeršanas reidu vai 
pēc pašvaldības policijas vai administrācijas 
izsaukuma, ja iedzīvotāji lūguši aizvest bez-
saimnieka dzīvniekus, klīst agresīvs dzīvnieks 
vai ir atrasti bojā gājuši dzīvnieki. 

Lielvārdes novada pašvaldība apkopo infor-
māciju, kuru sniedz iedzīvotāji un iedod mums 
konkrētas adreses. Nepieciešamības gadījumā 
mēs atbraucam stundas laikā. Iedzīvotājiem 
jāsniedz informācija saimniecības nodaļas 
vadītājai (29338112 darba dienās no 8.00 līdz 
17.00), viņa savukārt informē mūs — tāda ir 
sadarbības shēma.  

Dzīvnieks ir dzīvnieks — esiet 
uzmanīgi!

Problēmu, kuras rada klaiņojoši dzīvnieki, 
kļūst arvien vairāk, to skaits palielinās visā 
valstī, jo cilvēki turpina izbraukt, pametot savus 
mājdzīvniekus, sliktākajā gadījumā piesietus 
pie ķēdes vai labākajā — palaiž, lai skrien. 
Pēdējos gados tiek izķerti daudzi suņi, kuriem 
ir kāda grūti ārstējama slimība — audzējs vai 
sēnīte. Saimnieks ir atteicies ārstēt dzīvnieku 
un izmetis to ārā. 

Traģiska situācija var veidoties, ja mājā dzīvo 
viens vecs cilvēks un ir mājdzīvnieki. Cilvēkam 
nomirstot, viņi paliek bez aprūpes. Gribu 
brīdināt arī sociālos dienestus, kaimiņus — 
situācijas var būt ļoti nepatīkamas. Piemēram, 
Jelgavas novadā vecāka gadagājuma sieviete 
turēja 10 kaķus. Kad pie viņas atbrauca sociālā 
dienesta darbinieki, sieviete bija mirusi, bet 
kaķi līķi bija gandrīz apēduši. Tas nav vienīgais 
gadījums — jārēķinās, ka dzīvnieks ir dzīvnieks, 
lai cik mīļš liktos, un īpaši vientuļiem cilvēkiem ir 
jābūt ļoti uzmanīgiem. Sociālajiem dienestiem 
ar šādiem cilvēkiem regulāri ir jāsazinās! Tāpat 
nekādā gadījumā ne ar suni, ne kaķi nevar at-
stāt bērnu. Tas ir bīstami bērna dzīvībai! Nekad 
nevar zināt, kas ienāks prātā vismierīgākajam 
dzīvniekam.

Arī pēc saimnieka nokļūšanas pansionātā 
vai nervu slimnīcā dzīvnieki paliek bez aprūpes 
un nonāk patversmē — tieši tam patversmes 
ir domātas. 

Klaiņojoši dzīvnieki — potenciāli 
trakumsērgas nēsātāji

Pilsētās klaiņojošu kaķu kolonijas rada 
higiēnas problēmas, slimību izplatīšanos. 98% 
bezsaimnieka klaiņojoši kaķi ir inficējušies ar 
respiratorām un vīrusu infekcijām. Ja īpašnieka 
kaķis nav vakcinēts, tas var ļoti ātri inficēties 
no klaiņojošajiem dzīvniekiem. 

Pēc Latvijas likumdošanas obligāti vak-
cinētiem pret trakumsērgu jābūt kaķiem, 
suņiem un seskiem, jebkuram dzīvniekam jābūt 

identificējamam, vakcinētam, jābūt potēšanas 
pasei, siksniņai. Ja dzīvnieks nav identificējams, 
nav vakcinēts (nav potēšanas pases), viņš tiek 
uzskatīts par bezsaimnieka. 

Dzīvnieku ķērājs izķer dzīvniekus, kurus 
norāda pašvaldības policija vai administrācija. 
Netiek ķerti dzīvnieki, kuriem ir identifikācijas 
zīme, sterilizēti un kastrēti dzīvnieki. Sterilizē-
tiem un kastrētiem dzīvniekiem jābūt pazīšanas 
zīmei — amputētai auss ļipiņai. Par dzīvnieku, 
piemēram, kaķu kolonijas sterilizāciju un pa-
laišanu atpakaļ var lemt mājas iedzīvotāju ap-
vienība, tas, protams, ir maksas pakalpojums, 
ko veic «Dzīvnieku SOS». Es personīgi uzskatu, 
ka sterilizācija bez vakcinācijas ir nauda izšķie-
šana, jo dzīvnieki turpina pārnēsāt infekcijas 
slimības un iet bojā. Nesen, piemēram, Rāmavā 
siltumtrasē atradām 35 kaķu līķus. 

Kaķi pārnēsā sēnīšu, ādas slimības, kašķi. 
Bet bīstamākās ir leptospiroze, trakumsērga, 
listerioze — tās ir letalitātes A grupā — un var 
būt nāvējošas cilvēkam. 

Jebkurš klaiņojošs bezsaimnieka dzīvnieks 
potenciāls trakumsērgas nēsātājs un inficē-
tājs. Turklāt trakumsērgas pazīmes var būt 
redzamas un var būt slēptas, arī mīlīgs suns 
var būt slims. 

Patversmē — 14 dienu karantīna
Kaķu ķeršana notiek ar tīklu vai automātisko 

būri, kas nerada ievainojumus dzīvniekiem. 
Suņus izķer ar savelkamas cilpas vai siksniņas 
palīdzību. Agresīvu dzīvnieku — ar pneimatiskā 
narkozes šaujamieroča palīdzību. 

Kad dzīvnieks nonāk patversmē, tam tiek 
veikta pirmreizējā klīniskā apskate, jebkura 
brūce vai ievainojums tiek ārstēti. Pēc izmek-
lēšanas dzīvnieks uz 14 dienām tiek ievietots 
karantīnā. 

Pēc MK noteikumiem — ja izķertajam 
dzīvniekam ir īpašnieks, viņam 6 dienu laikā 
jāsazinās ar patversmi un jāidentificē savs 
dzīvnieks. Ja dzīvnieka īpašnieks var uzrādīt 
potēšanas pasi, kas apliecina, ka dzīvnieks 
viņam pieder, un ja dzīvnieks ir vakcinēts, tas 
tiek atdots īpašniekam, noformējot attiecī-
gos dokumentus un samaksājot uzturēšanas 
izdevumus. 

Ja dzīvnieka īpašnieks nevar uzrādīt potēša-
nas pasi, vai pasē nav atzīmju par vakcināciju, 
dzīvnieks tiek turēts karantīnā 14 dienas, 

pēc kurām dzīvnieku var izņemt, samaksājot 
uzturēšanas izdevumus. 

Pēc 14 dienām, ja dzīvnieks ir klīniski vesels, 
un saimnieks neuzrodas, tas paliek patversmē 
un viņam tiek meklēts saimnieks. Dzīvnieki 
patversmē dzīvo līdz brīdim, kad atrodas 
jauns saimnieks.

Veci, slimi un agresīvi dzīvnieki drošības 
apsvērumu dēļ tiek iemidzināti. 

Ja dzīvnieks nomirst 14 dienu laikā, līķis 
tiek sūtīts uz laboratoriju uzmeklēšanai, vai 
nav trakumsērga. 

No 2010. gada vasaras ir jauni trakumsērgas 
apkarošanas noteikumi, ar tiem var iepazīties 
pie vetārstiem. Vakcīna maksā 5 Ls.

Meža dzīvnieki pilsētās 
Mūsu uzdevums ir izķert arī apdzīvotā 

teritorijā ieklīdušus meža dzīvniekus — lap-
sas, jenotsuņus, stirnas. Stirnas jāizķer, jo 
atrašanās apdzīvotā vietā tām rada stresu, 
un dzīvnieks var aiziet bojā, īpaši daudz stirnu 
nāca pie mājām ziemā, kad sērsnas dēļ nevarēja 
atrast barību mežā. Lapsu izķeršana notiek 
visu gadu, izmantojot automātiskos kaķu iz-
ķeršanas būrus. To apgrūtina lapsu viltīgums, 
turklāt — ja lapsa ir pagaršojusi medījumu, to 
ļoti grūti pievilināt ar nedzīvu ēsmu. Gada laikā 
Lielvārdes novadā izķertas 5 lapsas. 

Ieteiktu iedzīvotājiem neuztraukties un 
nebaidīties no meža dzīvniekiem, ja vien tiem 
nav trakumsērgas pazīmju. Latvijā regulāri tiek 
veikta meža dzīvnieku vakcinācija no gaisa. 

Lapsas sagādā raizes mājputnu turētājiem, 
jo mājputni tām ir viegls medījums. Bet cilvē-
kam vesels meža dzīvnieks nekad neuzbruks, 
viņš no cilvēka baidās. Ja nebūtu trakumsērgas 
draudu, par lapsu klātbūtni nebūtu jāuztraucas. 
Lapsām dabīgajā vidē pietrūkst barības, un tās 
pārvietojas tuvāk pilsētām. Ja mazie lapsēni 
piedzimst apdzīvotā teritorijā, viņi prom vairs 
neiet — te ir pietiekami daudz barības. 

Īpašnieka pienākums — rūpēties 
un audzināt

Atgādināšu, ka īpašnieku pienākums ir 
pieskatīt savus dzīvniekus, regulāri veikt vak-
cināciju, tādā veidā jūs rūpējaties arī par savu 
un citu dzīvnieku, kā arī apkārtējo cilvēku 
drošību. Latvijā pagājušajā gadā fiksēti 13 dzīv-
nieku saslimšanas gadījumi ar trakumsērgu. 
Ja jums nav iespēju pienācīgi rūpēties par 
dzīvniekiem, tos vakcinēt un nepieciešamības 
gadījumā ārstēt — atsakieties no mājdzīvnieku 
iegādāšanās. 

Svarīga ir arī dzīvnieku audzināšana. Kucē-
nam ir jāzina, kur ir viņa vieta un viņš nedrīkst 
kļūt par noteicēju savam saimniekam. Ja suns 
nav iemācīts paklausīt un zināt — cilvēks 
stāv par viņu augstāk, dzīvnieks var izaugt 
agresīvs un nevaldāms. Šāds suns apdraud 
gan pašu saimnieku, ģimenes locekļus, gan arī 
apkārtējos cilvēkus. Bieži šādas rīcības fināls 
ir skumīgs — saimnieks suni atved uz klīniku 
ar lūgumu iemidzināt, sliktākajā gadījumā — 
izmet tālāk no mājām. 

Pēc MK noteikumiem iedzīvotājs var turēt 
ne vairāk kā 5 vienas sugas pārstāvjus. Ja vai-
rāk — ir jāreģistrējas Pārtikas un Veterinārajā 
dienestā kā dzīvnieku audzētājam, obligā-
ta ir vakcinācija un potēšanas pases visiem 
dzīvniekiem. Ja iedzīvotājs kā audzētājs nav 
reģistrējies, bet tam ir vairāk dzīvnieku — tos 
var atsavināt.   

Klaiņojošu dzīvnieku radītu problēmu kļūst arvien vairāk
Beata Kempele

Kopš pagājušā gada marta Lielvārdes pašvaldībai ir noslēgts līgums ar SIA «Bauskas veteri-
nārais centrs» dzīvnieku patversmi par klaiņojošu mājdzīvnieku izķeršanu, novada apdzīvotajā 
teritorijā ieklīdušu meža dzīvnieku izķeršanu un bojā gājušu dzīvnieku savākšanu.

Viens no galvenajiem dzīvnieku patversmes uzdevumiem ir samazināt bezsaimnieka klai-
ņojošu dzīvnieku skaitu novadā, izķert meža dzīvniekus, kā arī informēt iedzīvotājus par dzīv-
nieku turēšanas noteikumiem, kurus nosaka arī Lielvārdes novada domes saistošie noteikumi. 

Daudzus novada iedzīvotājus satrauc dzīvnieku izķeršana. Neziņas kliedēšanai par savu 
darbu «Lielvārdes Novada Ziņām» lūdzu pastāstīt patversmes vadītāju, veterinārārstu JĀNI BITI:



10

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 5. (387.) 2011. gada marts (II)

Sporta zin,as
Labi rezultāti!
Aija Ezeriete

Lielvārdietis Dainis Ozols ar jaunajiem zirgiem piedalījās Latvijas 
Ziemas čempionāta jātnieku sportā 3 posmos.

29. janvārī ar sava labākā zirga Gvidona mazmeitu Alibi galvenajā 
maršrutā tika izcīnīta 2. vieta.

12. februārī galvenajā maršrutā ar šķēršļu augstumu 135 cm ar La-
gūnu tika izcīnīta uzvara, bet jaunzirgu maršrutā ar šķēršļu augstumu 
120 cm izcīnīta 2. vieta.

26. februārī galvenajā maršrutā ar Lagūnu iegūta 3. vieta, bet 
jaunzirgu maršrutā ar Alibi — 2. vieta. 

12. martā Latvijas Ziemas čempionāta 4. posmā Dainis Ozols uzvarēja 
visos maršrutos, kuros piedalījās ar Alibi, iegūstot 1. vietu jaunzirgu 
maršrutā ar handikapu 115 cm, un 1. vietu maršrutā ar šķēršļu augstu-
mu 120 cm, bet ar Lagūnu gūta uzvara galvenajā maršrutā ar šķēršļu 
augstumu 140 cm. 

Ziemas čempionāta kopvērtējuma pieaugušo konkurencē Dainis 
Ozols ieguvis 1. vietu, bet jaunzirgu konkurencē ar Alibi — 2. vietu.

Dainis Ozols ar Gvidonu un Lagūnu no 25. līdz 27. martam piedalās 
Pasaules kausa Centrāleiropas zonas finālsacensībās CSI3*-W  Varšavā.  

Florbola notikumu apskats
Kristīne Miķelsone

Veiksmīgi aizvadītā Play-off trešā spēle ar Līgatne/Latgranula ko-
mandu, lielvārdiešiem deva iespēju startēt 18. Latvijas čempionāta 
florbolā ¼ finālā, kur mūsu komandas pretinieki bija sīkstie igauņi no 
Jogevas. Pateicoties Lielvārdes novada pašvaldībai, uz tālo Jogevu 
komanda devās divu dienu braucienā, lai sestdien un svētdien izspēlētu 
pirmās divas ¼ fināla spēles. 

Komandas galvenā trenera Ata Blinda sastādītajā grafikā — kā jau 
īstiem sportistiem pienākas, bija viss — gan pareizi sadalīta fiziskā slodze, 
gan atpūta. Jāsaka liels paldies komandas līdzbraucējiem — trenerim 
Ainaram, Mairitai, Dacei, Astrīdai, Ansim, Aināram un Mārtiņam par 
palīdzēšanu brauciena organizēšanā un aktīvo atbalstu spēļu laikā. 
Protams, liels paldies arī mūsu šoferītim Alnim. 

Viesos Lielvārde uzvarēja divas dienas pēc kārtas, un spēlētāji bija 
noskaņojušies nopietnai cīņai, kad igauņu Jogeva Selver SK/Tahe iera-
dīsies Lielvārdē, jo vairs tikai viena uzvara mūsējos šķīra no iekļūšanas 
½ finālā. Tā arī notika — sajutusi savu skatītāju fantastisko atbalstu, 
Lielvārdes komanda domāja vairs tikai par uzvaru un pirmo reizi ko-
mandas vēsturē iekļuva čempionāta ½ finālā. Rezervētās naktsmājas 
viesiem vairs nebija nepieciešamas, jo pēc zaudētās spēles, ieturējuši 
krietnas vakariņas, viesi devās tālajā mājupceļā uz Jogevu. Lai arī šo-
brīd divās izspēlētajās ½ fināla spēlēs pret Cēsu «Lekringu» piedzīvoti 
zaudējumi, cerība vēl ir. 26. martā mājas spēlē, kad «Lekrings» viesosies 
Lielvārdē, spēlētāji cīnīsies un nepadosies. 

Pēc pirmās ½ fināla spēles, «Lielvārdes» galvenais treneris Atis Blinds 
pastāstīja, ka cīņa bijusi ļoti līdzīga, lielvārdieši pat veikuši vairāk metienu 
pa pretinieku vārtiem nekā cēsnieki. Vienīgā nelaime — bumbiņa spītīgi 

negāja pretinieku vārtos — nerealizēts palika gan soda metiens, gan 
četri skaitliskie vairākumi. Protams, pāris reizes iznāca muļķīgi iekrist 
uz pretuzbrukumiem.

Pēc otrās ½ fināla spēles, «Lielvārdes» otrais treneris Ainars Puķītis 
atklāja, ka viņa komandai bija visi priekšnoteikumi, lai uzvarētu. Pievīla 
pašu nedisciplinētībā — vārti, kas tika ielaisti, spēlējot skaitliskajā vai-
rākumā, kā arī nevajadzīgi noraidījumi, kas tieši tāpat beidzās ar vārtu 
zaudēšanu. Spēles beigās vēl izdevās panākt izlīdzinājumu, taču tad 
jau cēsnieku pusē bija gan lielāka pieredze, gan arī veiksme. 

Lielu paldies Sporta klubs «Lielvārde» saka visiem saviem atbals-
tītājiem — SIA «Māris&Co», SIA «Alfor», SIA «Sporta punkts», SIA 
«Lāčplēša grauds», SIA «Akomanda» un, protams, mūsu galvenajiem 
atbalstītājiem — Lielvārdes novada pašvaldībai. Tiekamies sestdien, 
26. martā, kad Lekrings viesosies Lielvārdē. Ļoti ceram, ka ½ fināla 
sērija turpināsies arī svētdien. Sekojiet informācijai!  
(Rakstā izmantota informācija no Sportacentrs.com MĀRA ROŽĀNA foto)

Dainis Ozols ar Lagūnu.

Par uzvaru priecājas mūsu vārtsargs Igors Ivanovs.

Lielākie līdzjutēji — Niks, Elza un Rūta.

Pie vārtiem priekšplānā — «Lielvārdes» kapteinis Kaspars Mudelis.



11

Nr. 5. (387.) 2011. gada marts (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Lielva–rdes novada socia–laja– dienesta–

Dienas centrā
Rasa Rieksta-Riekstiņa

Dienas centra kolektīvs sveic vadītāju 
Vitu Salenieci-Šmauksteli ar atgriešanos 
darbā no bērna kopšanas atvaļinājuma. 
6. aprīlī Vita Saleniece-Šmaukstele at-
sāks strādāt Dienas centrā kā vadītāja, 
savukārt pašreizējā vadītājas pienākumu 
izpildītāja Rasa Rieksta-Riekstiņa atgrie-
zīsies sociālās darbinieces amatā.

Kā turpinājums veiksmīgajai Mākslas 
terapijas seminārnodarbībai «Izzini sevi», 
ir ieplānotas arī turpmākas šāda veida 
nodarbības katru trešdienu plkst. 14.00. 
Aicināti tie, kuriem interesē sevis izziņa 
un personības pilnveide, ar radošām 
metodēm atklāt pašam savu identitāti, 
savu unikālo «Es». Grupai dalība jāpiesaka 
iepriekš! (Vada Rasa Rieksta-Riekstiņa.)

29. martā plkst. 14.00 Musturdeķa 
veidošanas darbnīca. Dalībnieku iepriekš 
radītie musturdeķa fragmenti tiks satam-

borēti kopā un izveidots Lielvārdē pirmais 
Mīlestības musturdeķis.

5. aprīlī plkst. 13.00 novadniecei, sko-
lotājai, režisorei Elzai Cīrulei (1902—1982) 
veltīta pēcpusdiena. Piedalīsies skolotājas 
meitas Rūta un Dagmāra, Lielvārdes te-
ātra aktieri, Erna Liepiņa un Līga Kaņepe. 
(Organizē Dzidra Bļodone.) 

6. aprīlī plkst. 15.00 tiekas Dārzkopības 
entuziastu klubiņš. Aicināti pievienoties 
visi aktīvie dārzkopji! (Vada Zaiga Vītola.)

8. aprīlī plkst. 12.00 noslēdzas ģimenes 
atbalsta un stiprināšanas grupas darbs, 
pēdējās tēmas — «Vardarbība» un «Bēr-
na pozitīvas disciplinēšanas metodes». 
Aicināti piedalīties visi interesenti! (Vada 
Iveta Dzērve.)

14. aprīlī plkst. 15.00 izglītojošs se-
minārs «Stresa pārvarēšanas metodes» 
sievietēm ap un pēc 40 gadu vecuma. 
Aicinātas piedalīties visas sievietes šajā 
vecumgrupā! (Vada Iveta Dzērve.)

Izsakām pateicību Skaidrītei Tilakai un 
Jurim Kasparam par neaizmirstamo Uldim 
Žagatam veltīto tematisko pēcpusdienu!

Sadarbībā ar Britu Tirdzniecības palātu Latvijā šajā 2011. gadā Latvijas Cilvēku 
ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācija SUSTENTO turpina mājas lapas 
«MeklēJums» (www.meklejums.lv) darbību.

Šīs mājas lapas pamatuzdevums ir veicināt amatniecību un atbalstīt uzņēmēj-
darbību, lai pierādītu, ka invaliditāte vai jau prognozējama invaliditāte nemazina 
iespējas konkurēt labu, skaistu un derīgu lietu noietā. 

Lai realizētu šo ideju un atbalstīt cilvēkus ar invaliditāti, kā arī palīdzētu tiem 
pašrealizācijā, mums ir vajadzīga Jūsu palīdzība.

Aicinu pašvaldības sniegt informāciju par Jums zināmajiem cilvēkiem ar inva-
liditāti, kas nodarbojas ar rokdarbiem vai amatniecību Jūsu pašvaldībā un kas 
varbūt ir ierobežoti savā pārvietošanās vai komunikācijas iespējās ar ārpasauli. 
Tādā veidā mēs zināsim, ka tiem ir vajadzīga speciāla pieeja, personīgais kontakts, 
izbraukšana uz norādīto dzīves vietu. 

Labprāt atsaukšos, ja dosiet viņiem šo informāciju par www.meklejums.lv. Vai 
arī ar Jūsu atbalstu sazināšos ar viņiem, ja šie cilvēki vēlas realizēt savus darbus 
caur mūsu mājas lapu, jo savukārt SUSTENTO ar Britu Tirdzniecības palātu Latvijā 
atbalstu vēlas piesaistīt pircējus no Lielbritānijas.

Alisa Šibrova, mājas lapas www.meklejums.lv administratore 
Tel.: +371 25964933
e-pasts: alisa.sibrova@gmail.com
sustento@sustento.lv

Dārzkopības entuziastu klubiņa nodarbību vada Zaiga Vītola.

Aicina zinību 
biedrība 
«Gaismas Dārzs»
Sandra Sabīne Jaundaldere

27. martā 
«Piedošanas» tēmu turpinot, «Gaismas Dārzā» at-

kārtoti viesosies psiholoģe, Baltijas Praktisko Psihologu 
Asociācijas valdes priekšsēdētāja vietniece, sociālo 
zinātņu doktore psiholoģijā Aija Dudkina.

Aija Dudkina izveidojusi un vada Piedošanas psiho-
loģijas programmu. Pašreiz zinātniece veic pētījumu 
par cilvēku savstarpējo attiecību harmonizēšanu ar 
piedošanas palīdzību, kuru prezentējusi starptau-
tiskās konferencēs Viļņā, Sankt-Pēterburgā, Rīgā un 
Daugavpilī.

Cikla pirmajā lekcijā lektore iepazīstināja ar pie-
došanas būtību, mūsdienu sabiedrībā pastāvošajiem 
mītiem un iebildumiem pret to, kā arī ar viltus piedo-
šanas atpazīšanu. 

Psiholoģes rosināti, lekcijas klausītāji uz brīdi pār-
vērtās sevis vērotājos, lai atbildētu uz katram cilvēkam 
būtiskiem jautājumiem — «ko es mīlu?», «kas dara mani 
laimīgu?», «ko vēlos iegūt tuvākā gada laikā?» un «ko 
vēlos dot citiem?». Līdztekus tam bija nepieciešams 
apzināt arī spēka avotus, pie kuriem vēršamies. Plānu 
realizācija iztēlē rosina izdošanos, bet pašai realizācijai 
ir nepieciešami spēka avoti. Kad uzdevums tika veikts, 
psiholoģe atgādināja, ka spēka avotu rindu sākam ar 
sevi, tad seko mūsu vecāki, dzīvesbiedrs un bērni, brāļi 
un māsas, citi cilvēki. Nereti tieši tuvāko vidū iezogas 
lielākais aizvainojums un piedot ir visgrūtāk. Aizvaino-
tais mēdz noslēgties lepnībā, taču cilvēks nav radīts 
vientulībai. Cilvēks ir radīts mīlestībai, bet mīlestība 
un piedošana ir viens un tas pats.

Lekciju gaidot, atkārtoju Aijas Dudkinas teikto: «Ja 
mīlēsi sevi, visa pasaule tev atvērsies smaidam! Esmu 
pārliecināta, ka ir svarīgi piedot sev. Piedodot sev, 
es atbrīvojos no negatīvām saitēm, rodas gatavība 
atteikties no tiesībām uz aizvainojumu, negatīvu 
spriedumu un vienaldzīgu izturēšanos pret cilvēku, 
kurš mani aizskāris. Sākt ar sevi!»  

Gaidāmā lekcija «Piedošana sev un citiem. Ķermenis» 
ietvers sekojošas tēmas: 

 Upura pozīcija.
 Ķermenis un emocijas. Ķermeņa signāli, to atpa-

zīšana. Ķermenis kā instruments.
 Atbrīvošanās paņēmieni no spriedzes (spriedzes 

bloku atslābināšana).
 Piedošana un ķermenis. Vienkārši paņēmieni paš-

regulācijai un relaksācijai ar piedošanas palīdzību.

3. aprīlī
Augiem mostoties no ziemas miera, pirmo reizi 

«Gaismas Dārzā» runāsim par īstiem dārza darbiem. 
Pie mums viesosies IK «GSKA konsultācijas» īpašnieks, 
dārzkopis Georgijs Koņkovs ar lekciju «Ekoloģiskā 
dārzkopība. Teorija un praktiskie padomi». Interesenti 
varēs uzzināt, kā pareizi veidot ekoloģisku dārzu, kā 
izvēlēties augu kopšanas līdzekļus un kā iegūt labāku, 
arī bioloģiski tīrāku ražu. Iegādei tiks piedāvātas sēklas 
un daži mēslošanas līdzekļi, kurus izmanto ekoloģis-
kajos dārzos.

Radīsim Gaismu kopā!
Ieeja — ziedojums.

10. aprīlī
Arhitektūras doktore, RTU Telpiskās un reģionālās 

attīstības pētījumu centra vadošā pētniece, augstskolu 
lektore Ludmila Kartunova ar ievadlekciju «Ģeoekoloģi-
ja», kurā aizsāks stāstījumu par ģeoloģijas un kosmiskās 
vides ietekmi uz iedzīvotāju veselību un saimniecisko 
darbību. Ludmilas zinātniskie darba virzieni ir ģeofizika, 
ģeoekoloģija, ekoloģija, hidroģeoloģija, medicīnas 
ģeogrāfija u. c.

Tautas tradīciju kopa «Austras Koks» (vadītāja Ieva 
Kušķe) turpina pulcēšanos trešdienās, plkst. 18.00, 
tēma — Lielas dienas svētīšanas riti un dziesmas.

www.gaismasdarzs.blogspot.com



Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 5. (387.) 2011. gada marts (II)

© «Lielvārdes Novada Ziņas».  •  Licence Nr. 0861.  •  Redaktore Beata Kempele (tālrunis 29244813, e-pasts lz@lielvarde.lv). 
Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr sakrīt ar redakcijas viedokli.  

SIA «Lielvārds» datorsalikums.  •  Maketētājs Vladislavs Buļs. (tālrunis 65071867, e-pasts valdis@lielvards.lv).   
Iespiests SIA «Madonas poligrāfists». Saieta laukums 2a, Madona, Madonas nov., LV-4801.  •  Tirāža 4000 eksemplāri.

Jaunumi «Māras aptiekā»
«Māras aptieka» sadarbībā ar Latvijas 

Krājbanku sniedz «Cashback» pakalpoju-
mus. Tas nozīmē, ka visās «Māras aptie-
kās» Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē, 
iepērkoties ar «Latvijas Krājbankas» 
izdotajām (debet-/kredīt-) kartēm, var 
izņemt skaidru naudu no sava konta līdz 
50 Ls vienā reizē (neatkarīgi no iegādātās 
preces vai pakalpojuma vērtības).

Pulkā nākam labi ļaudis!
Pauls Kvelde, 
senioru kora «Kamene» diriģents

Šādu virsrakstu mēs devām koncer-
tam, kas notiks Lielvārdes kultūras namā 
svētdien, 27. martā pulksten 14.00. Pulkā 
nāks dziedātāji un dejotāji no Balviem un 
Lielvārdes.

Nesen mēs ar prieku klausījāmies mūsu 
bērnu un jauniešu skanīgo dziedāšanu «Mi-
kaušu» 30 darba gadu jubilejas koncertā. 
Šoreiz mūs priecēs divi vecākās paaudzes 
senioru kori — «Pīlādzis» no Balviem un 
«Kamene» no Lielvārdes. Tajos dzied ļau-
dis, kas mīlestību uz dziesmu nesuši cauri 
mūžiem un tālāk to nodevuši saviem bēr-
niem un mazbērniem.

«Pīlādzis» mūs vienmēr priecējis ar 
skanīgām balsīm un latgalisko kolorītu, 
interesanti būs noklausīties viņu sarūpēto 
dziesmu pūru.

Savukārt «Kamene» šim koncertam 
realizējusi sen lolotu ideju — iestudēt 3 
dziesmu ciklu par Lielvārdi. Nezinu nevienu 
kolektīvu Latvijā, kas savam novadam būtu 
veltījis ko tamlīdzīgu.

Koncertam papildus krāšņumu un dina-
miku ar savu dejotprieku piešķirs senioru 
deju kolektīvi no Balviem un Lielvārdes.

Kad abi kori koncerta izskaņā apvieno-
sies vienā pulkā, tā jau būs ieskaņa Republi-
kas Senioru Dziesmu un deju svētkiem, kas 
šogad notiks 28. maijā Bauskas estrādē.

Aicinām pulkā klausīties un skatīties 
visus Lielvārdes novada labos ļaudis, it 
sevišķi tos, kam ir tuva un mīļa Latgale!

Kas smagāks vēl var būt,
Pa dzīves taku ejot,
Kā atdot zemei to,
Kas sirdij tuvs un dārgs.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Jānim 
Zariņam, māti mūžībā aizvadot. 

Senioru deju kolektīvs «Lēdmane»

Sakiet, kur lai cilvēks mūk, kad tam 
vecums virsū brūk?! Protams, ka uz kori 
«Lāčplēsis», jo cilvēks dzīvo, kamēr dzied 
viņš.

No visas sirds pateicos mana mīļā, 
vienīgā kora «Lāčplēsis», kurā dziedu jau 
50 gadus, vīriem un sievām par sirsnīgo, 
ārkārtīgi skaisto, aizkustinošo apsveikumu 
80 gadu jubilejā! 

Mīļš, mīļš paldies Jums visiem! Varbūt 
izdosies «noraut» līdz simtam.

Ar patiesu cieņu,
pavecāks pensionārs Ojārs Biķis

Paldies Edgara Kauliņa alejas 11. mājas 
iedzīvotājiem par sniega tīrīšanu no auto 
stāvlaukuma ziemas mēnešos.

Mājas vecāka Mārīte Vucāne

LĒDMANES TAUTAS NAMĀ

29. martā  plkst. 17.00

«Lēdmanes cālis»
Ieeja brīva.

8. aprīlī  plkst. 19.00
Lēdmanes amatieru teātra pirmizrāde

Baibas Jukņevičas

«Ak, šī jaukā lauku dzīve!» 
Ieeja Ls 1, 

skolēniem, pensionāriem — 50 santīmi.

KULTŪRAS NAMĀ «LIELVĀRDE»

26. martā  plkst. 15.00
Sorosa fonda projekta 

«Labdarības apmācība 
Lielvārdes novada skolās» 

1. daļas noslēguma pasākums

1. aprīlī  plkst. 18.00
Deju kolektīva «PŪPOLĪTIS» koncerts

«Pavasara jampadracis» 
Biļetes cena Ls 1

2. aprīlī  plkst. 18.00
Baltinavas pagasta dramatiskais kolektīvs 

«PALĀDAS» viesojas ar komēdiju 

Danskovīte

«Ontans i Anne» 
Aicinām visus  noskatīties šo lugu, tā ir 
pamatā izrādei «Latgola.lv», kas šobrīd 
ar pamākumiem iet Nacionālajā teātrī.

Biļetes cena Ls 2 un 3
8. aprīlī  plkst. 19.00

Aināra Mielava koncerts

«Audiobiogrāfija» 
Biļetes cena Ls 5

10. aprīlī  plkst. 11.00 
Lielvārdes novada 

mazo vokālistu konkurss 

«Cālis 2011» 
Ieeja brīva.

16. aprīlī  plkst. 18.00 
Ogres apriņķa deju kolektīvu koncerts

«Pa dejas ceļu»
Biļetes cena Ls 1

17. aprīlī  plkst. 14.00 

Sadraudzības koncerts

«Knīpas un knauķi» 

un «Mikauši» 
Biļetes cena Ls 1

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ

30. martā 
sāksies pieteikšanās 

3. Jauno dzejnieku salidojumam 

«Nepieradinātie gājputni», 
kas notiks šī gada 7. maijā Jumpravā. 

Sekojiet informācijai 
www.manajumprava.lv 

un novada medijos.

1. aprīlī  plkst. 18.00
Senioru sadraudzības koncerts 

«Aprīļa pilieni smieklu jūrā”
Piedalās senioru ansambļi un deju 

kolektīvi no Jumpravas, Ķeguma un 
Lielvārdes. Ieeja brīva. 
9. aprīlī  plkst. 18.00

Lielais jumpraviešu sadancis-koncerts 

«Jumprava dejo!» 
Piedalās bērnu deju kolektīvi 

«Zvaniņš» un «Rītupīte», 
jauniešu deju kolektīvs 

«Jumpraviņa», 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 

«Saime» 
un senioru deju kolektīvs 

«Ogrēnietis». 
Ieeja brīva.

Maina saulainu labiekārtotu 2 istabu dzī-
vokli Lielvārdes centrā pret 3 istabu, arī 
centrā, ar piemaksu, tālr. 26385069

Maina ļoti saulainu 2 istabu dzīvokli Liel-
vārdes centrā pret 1 istabas dzīvokli cen-
trā, vēlams — 1. stāvā, tālr. 20242145


